

## ROZPORZĄDZENIE

### MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI<sup>1)</sup>

z dnia ..... 2023 r.

**w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i wypłaty pomocy finansowej oraz wysokości tej pomocy na realizację działań w ramach w ramach Priorytetu 1. Wspieranie zrównoważonego rybołówstwa oraz odbudowy i ochrony żywych zasobów wodnych, objętego programem Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021-2027**

Na podstawie art. 26 ust. 3 i 4 ustawy z dnia ..... 2023 r. o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora rybackiego z udziałem Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027 (Dz. U. poz. ...) zarządza się, co następuje:

**§ 1.** Rozporządzenie określa szczegółowe warunki przyznawania i wypłaty pomocy finansowej oraz wysokość tej pomocy na realizację działań w ramach Priorytetu 1. Wspieranie zrównoważonego rybołówstwa oraz odbudowy i ochrony żywych zasobów wodnych, objętego Programem Fundusze Europejskie dla Rybactwa, zwanej dalej „pomocą”, z wyłączeniem działań, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1 lit. f i h ustawy z dnia .... r. o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora rybackiego z udziałem Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027 (Dz. U. poz. ...), zwanej dalej „ustawą”, w tym w szczególności:

- 1) szczegółowe kryteria wyboru operacji;
- 2) katalog beneficjentów;
- 3) zasady kwalifikowalności kosztów;
- 4) wysokość stawek pomocy.

**§ 2. 1.** Pomoc przyznaje się na realizację operacji:

- 1) której wydatki zadeklarowane do dofinansowania nie będą finansowane w ramach innych środków publicznych;
- 2) spełniającej wymagania określone w programie Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027, zwanym dalej „programem”, w szczególności zapewniającej osiągnięcie

---

<sup>1)</sup> Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rybołówstwo, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 4 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 15 kwietnia 2023 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Dz. U. poz. 716).

i zachowanie celów działań, o których mowa w § 1, w ramach których operacja jest realizowana;

- 3) realizowanej zgodnie z przepisami o zamówieniach publicznych – w przypadku gdy przepisy te mają zastosowanie;
- 4) realizowanej zgodnie z zasadami zachowania konkurencyjnego trybu wyboru wykonawców określonymi na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 4 ustawy – w przypadku, gdy zasady te mają zastosowanie;
- 5) która spełnia wymagania określone w przepisach mających zastosowanie do inwestycji realizowanych w ramach tej operacji;
- 6) która jest uzasadniona ekonomicznie – w przypadku operacji realizowanych w ramach działań, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1 lit. a–e oraz i–k ustawy;
- 7) dla której wykazano racjonalność kosztów, z wyłączeniem operacji realizowanych w ramach działania, o którym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1 lit. g ustawy;
- 8) która znajduje się na liście wniosków o dofinansowanie, a wnioskowana dla tej operacji kwota pomocy mieści się w limicie środków finansowych przyznanych na dany nabór wniosków o dofinansowanie;
- 9) która nie obejmuje kosztów przeniesienia produkcji zgodnie z art. 66 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej (Dz. Urz. UE L 231 z 30.06.2021, str. 159, z późn. zm.<sup>2)</sup>), zwanego dalej „rozporządzeniem 2021/1060”, lub przeniesienia działalności produkcyjnej zgodnie z art. 65 ust. 1 lit. a rozporządzenia 2021/1060.

2. Uzasadnienie ekonomiczne operacji, o którym mowa w ust. 1 pkt 6, stwierdza się w ocenie stabilności finansowania operacji przeprowadzonej na podstawie danych finansowych i ekonomicznych oraz wskaźników przedstawionych w planie biznesowym sporządzonym

---

<sup>2)</sup> Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. Urz. UE L 275 z 25.10.2022, str. 23 oraz Dz. Urz. UE L 63 z 28.02.2023, str. 1.

zgodnie ze wzorem opracowanym przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, zwaną dalej „Agencją”, i zatwierdzonym przez instytucję zarządzającą.

3. Przez racjonalność kosztów, o których mowa w ust. 1 pkt 7, rozumie się dokonywanie wydatków w sposób umożliwiający terminową realizację zadań w sposób celowy i oszczędny, z zachowaniem zasad:

- 1) uzyskiwania najlepszych efektów z danych nakładów;
- 2) optymalnego doboru metod i środków służących osiągnięciu założonych celów.

**§ 3.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Kapitał ludzki przyznaje się:

- 1) uznanej organizacji producentów ryb lub uznanemu związkowi organizacji producentów ryb, lub organizacji międzybranżowej, w rozumieniu ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o organizacji rynku rybnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 678), zwanej dalej „ustawą o organizacji rynku rybnego”, lub innej organizacji rybackiej realizującej statutowe zadania w zakresie wykonywania rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego;
- 2) uczelni kształcącej w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego, lub prowadzącej badania naukowe z zakresu rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego, lub ochrony i rozwoju żywych zasobów wód, lub pracy na statkach rybackich;
- 3) szkole ponadpodstawowej, o której mowa w art. 18 ust 1 pkt 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (Dz. U. z 2023 r. poz. 900), która prowadzi kształcenie w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego, lub pracy na statkach rybackich, zwanej dalej „szkołą ponadpodstawową”;
- 4) centrum kształcenia zawodowego w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego, lub pracy na statkach rybackich;
- 5) instytutowi badawczemu, o którym mowa w art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o instytutach badawczych (Dz. U. z 2022 r. poz. 498), lub instytutowi naukowemu lub pomocniczej jednostce naukowej, o których mowa art. 1 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Polskiej Akademii Nauk (Dz. U. z 2020 r. poz. 1796), prowadzącym badania naukowe w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego.

**§ 4.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Kapitał ludzki przyznaje się w formie zwrotu poniesionych kosztów kwalifikowalnych w wysokości do:

- 1) 100% tych kosztów – w przypadku gdy operacja spełnia kryteria, o których mowa w załączniku III wiersz 14 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr

2021/1139 z dnia 7 lipca 2021 r. ustanawiającego Europejski Fundusz Morski, Rybacki i Akwakultury oraz zmieniającego rozporządzenie (UE) 2017/1004 (Dz. Urz. UE L 247 z 07.02.2021, str. 46), zwanego dalej „rozporządzeniem nr 2021/1139”,

- 2) 60% tych kosztów – w przypadku gdy beneficjentem są podmioty wymienione w § 3, na operacje spełniające kryteria, o których mowa w załączniku III wiersz 19 rozporządzenia nr 2021/1139,
- 3) 50% tych kosztów – w przypadku gdy beneficjentem jest podmiot inny niż wymieniony w pkt 2

– jednak nie więcej niż 250 000 zł na jedną operację.

**§ 5.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Kapitał ludzki przyznaje się w szczególności na:

- 1) podnoszenie kwalifikacji zawodowych w obszarze rybactwa i rybołówstwa;
- 2) konferencje i działania edukacyjne;
- 3) koszty reprezentacyjne na szczeblu unijnym, krajowym, regionalnym lub lokalnym;
- 4) działania informacyjno-promocyjne.

**§ 6.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Innowacje przyznaje się na opracowanie, testowanie i wdrożenie nowych rozwiązań technicznych lub technologicznych z zakresu rybołówstwa morskiego, rybactwa śródlądowego lub przetwórstwa produktów rybnych, mających na celu w szczególności:

- 1) zmniejszenie negatywnego lub wzmocnienie pozytywnego wpływu rybołówstwa morskiego lub śródlądowego na środowisko, w tym ograniczanie przyłówów i odrzutów;
- 2) zrównoważone wykorzystanie żywych zasobów wód;
- 3) poprawę lub opracowanie metod, technik lub technologii połowu oraz narzędzi połowowych;
- 4) poszukiwanie metod chroniących połowy przed drapieżnikami;
- 5) przywracanie naturalnej równowagi systemów przez eksperymentalne zarybianie, w zgodzie z zasadami bioróżnorodności i restytucji, a także zarybiania w ramach biomanipulacji oraz z wykorzystaniem znakowań i telemetrii;
- 6) wprowadzenie nowych energooszczędnych rozwiązań technologicznych;
- 7) prowadzenie badań naukowych w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego.

**§ 7. 1.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Innowacje przyznaje się:

- 1) uczelni lub szkole ponadpodstawowej, kształcącym lub prowadzącym badania naukowe w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego, lub przetwórstwa produktów rybnych, o których mowa w art. 3 pkt 3 ustawy o organizacji rynku rybnego, zwanych dalej „produktami rybnymi”, lub ochrony i rozwoju żywych zasobów wód;
- 2) państwowemu instytutowi badawczemu lub instytutowi naukowemu, prowadzącym badania naukowe w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego;
- 3) podmiotowi prowadzącemu działalność gospodarczą w zakresie wykonywania rybołówstwa komercyjnego lub rybactwa śródlądowego lub działalność w zakresie chowu lub hodowli ryb lub innych organizmów wodnych, lub przetwórstwa produktów rybnych – w przypadku gdy operacja jest realizowana wspólnie przez ten podmiot z podmiotem, o którym mowa w pkt 1 lub 2.

2. W celu wspólnej realizacji operacji, może zostać utworzone partnerstwo przez podmioty, o których mowa w ust. 1 pkt 3, wnoszące zasoby ludzkie, organizacyjne, techniczne lub finansowe, na warunkach określonych w porozumieniu lub umowie o partnerstwie, lub umowie konsorcjum.

3. Podmioty, o których mowa w ust. 1 pkt 3, wspólnie realizujące operację z podmiotami o których mowa w ust. 1 pkt 1 lub 2, nie mogą oferować towarów lub świadczyć usług, lub wykonywać robót budowlanych na rzecz pozostałych partnerów w ramach danej operacji.

**§ 8. 1.** W przypadku realizacji operacji w ramach działania Innowacje wnioskodawca, o którym mowa w § 7 ust. 1, sporządza analizę naukową realizowanej operacji zawierającą w szczególności:

- 1) nazwę i adres siedziby wnioskodawcy;
- 2) nazwy, adresy i siedziby podmiotów realizujących wspólnie operację;
- 3) imię i nazwisko osoby upoważnionej do reprezentowania wnioskodawcy;
- 4) cele, założenia i sposób realizacji operacji;
- 5) wykazanie innowacyjnego charakteru operacji i opis zastosowanych technologii;
- 6) wskazanie miejsc prowadzenia badań oraz miejsc wdrażania wyników przeprowadzonych badań;
- 7) źródła finansowania operacji;
- 8) datę sporządzenia i podpisy osób reprezentujących wnioskodawcę.

2. Analiza naukowa, o której mowa w ust. 1, jest poddawana ocenie przez organ opiniodawczo-doradczy powołany na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 ustawy.

3. Wyniki realizacji operacji, o których mowa w § 6, są udostępniane na stronie internetowej programu, dodatkowo na stronie internetowej beneficjenta oraz upubliczniane na konferencjach lub wystawach o tematyce związanej z rybołówstwem morskim, rybactwem śródlądowym, przez okres co najmniej 3 lat liczonych od dnia dokonania płatności końcowej w ramach tej operacji.

**§ 9.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Innowacje przyznaje się w formie zwrotu poniesionych kosztów kwalifikowalnych w wysokości do:

- 1) 100% tych kosztów – w przypadku gdy operacja spełnia kryteria, o których mowa w załączniku III wiersz 14 rozporządzenia nr 2021/1139, jednak nie więcej niż 8 000 000 zł w przypadku, gdy beneficjentem są podmioty, o którym mowa w § 7 ust. 1 pkt 1 lub 2, oraz gdy operacja jest realizowana wspólnie przez te podmioty;
- 2) 70% tych kosztów – w przypadku gdy operacja spełnia kryteria, o których mowa w załączniku III wiersz 18 rozporządzenia nr 2021/1139, jednak nie więcej niż 5 000 000 zł w przypadku, gdy beneficjentem jest podmiot, o którym mowa w § 7 ust. 1 pkt 3.

**§ 10.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Dywersyfikacja działalności rybackiej, w tym:

- 1) rozwój innych działalności niezależnie czy są związane z działalnością rybacką;
- 2) przebranżowienie działalności;
- 3) operacje związane ze zmianą asortymentu produktów;
- 4) pozyskiwanie nowych rynków;
- 5) pozyskiwanie nowych dostawców lub pozyskiwanie nowych klientów;
- 6) zwiększenie wykorzystania energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych oraz odzysku energii w prowadzonej działalności

– z wyłączeniem operacji związanych z rybołówstwem rekreacyjnym.

**§ 11. 1.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Dywersyfikacja działalności rybackiej przyznaje się w formie zwrotu poniesionych kosztów kwalifikowalnych w wysokości do:

- 1) 75% tych kosztów – w przypadku gdy beneficjentem jest podmiot wykonujący łodziowe rybołówstwo przybrzeżne;
- 2) 50% tych kosztów – w przypadku gdy beneficjentem jest podmiot inny niż wymieniony w pkt 1.

2. W przypadku operacji, o których mowa w § 10 pkt 6, zwrot poniesionych kosztów kwalifikowalnych dla podmiotu wykonującego łodziowe rybołówstwo przybrzeżne wynosi 100% tych kosztów.

**§ 12.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Dywersyfikacja działalności rybackiej przyznaje się:

- 1) armatorowi statku rybackiego, będącemu właścicielem statku, przy użyciu którego jest wykonywane rybołówstwo komercyjne,
- 2) uprawnionemu do rybactwa w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 18 kwietnia 1985 r. o rybactwie śródlądowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 883)

– w wysokości do 400 000 zł w całym okresie programowania.

**§ 13.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Poprawa bezpieczeństwa i warunków pracy przyznaje się:

- 1) armatorowi statku rybackiego, przy użyciu którego jest wykonywane rybołówstwo komercyjne;
- 2) uprawnionemu do rybactwa w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 18 kwietnia 1985 r. o rybactwie śródlądowym.

**§ 14.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Poprawa bezpieczeństwa i warunków pracy przyznaje się w formie zwrotu poniesionych kosztów kwalifikowalnych w wysokości do:

- 1) 75% tych kosztów – w przypadku gdy beneficjentem jest podmiot wykonujący łodziowe rybołówstwo przybrzeżne,
- 2) 75% tych kosztów – w przypadku gdy beneficjentem jest podmiot inny niż wymieniony w pkt 1, na operacje, których celem jest poprawa warunków zdrowotnych i bezpieczeństwa oraz warunków pracy na statkach rybackich,
- 3) 50% tych kosztów – w przypadku gdy beneficjentem jest podmiot inny niż wymieniony w pkt 1 i 2

– wysokości do 200 000 zł na jedną operację.

**§ 15.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Poprawa bezpieczeństwa i warunków pracy, przyznaje się na działania na statkach rybackich lub na sprzęt indywidualny, w szczególności związane z poprawą:

- 1) bezpieczeństwa;
- 2) warunków zdrowotnych;

- 3) warunków higieny;
- 4) warunków pracy.

§ 16. Pomoc na realizację operacji w ramach działania Inwestycje w portach, przyznaje się na inwestycje lub działania związane z funkcjonowaniem portów rybackich, miejsc wyładunku lub przystani, w szczególności w zakresie:

- 1) poprawy bezpieczeństwa, warunków postoju lub obsługi statków rybackich;
- 2) poprawy warunków bezpieczeństwa lub higieny pracy;
- 3) poprawy jakości produktów rybnych pochodzących z połowów w wodach morskich lub wodach śródlądowych;
- 4) ograniczenia zanieczyszczenia środowiska morskiego lub śródlądowego;
- 5) umożliwienia wyładunku, składowania i wprowadzenia do obrotu niezamierzonych połowów;
- 6) budowy nowych miejsc wyładunku;
- 7) dostosowania istniejącej infrastruktury do bieżących potrzeb;
- 8) zakupu lub modernizacji środków transportu wewnętrznego.

§ 17. Pomoc na realizację operacji w ramach działania Inwestycje w portach przyznaje się:

- 1) jednostce samorządu terytorialnego, państwowej lub samorządowej osobie prawnej, lub państwowej lub samorządowej jednostce organizacyjnej nieposiadającej osobowości prawnej;
- 2) uznanej organizacji producentów ryb lub uznanemu związkowi organizacji producentów ryb, lub organizacji międzybranżowej, w rozumieniu ustawy o organizacji rynku rybnego, lub innej organizacji rybackiej realizującej statutowe zadania w zakresie wykonywania rybołówstwa morskiego;
- 3) podmiotowi zarządzającemu portem lub przystanią morską, o którym mowa w art. 2 pkt 6 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o portach i przystaniach morskich (Dz. U. z 2022 r. poz. 1624 oraz z 2023 r. poz. 261);
- 4) uprawnionemu do rybactwa w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 18 kwietnia 1985 r. o rybactwie śródlądowym;
- 5) urzędowi morskemu;
- 6) innemu niż wymieniony w pkt 1–5 podmiotowi prowadzącemu działalność gospodarczą w zakresie wykonywania rybołówstwa komercyjnego.



§ 18. 1. Pomoc na realizację operacji w ramach działania Inwestycje w portach przyznaje się w formie zwrotu poniesionych kosztów kwalifikowalnych w wysokości do:

- 1) 100% tych kosztów – w przypadku gdy operacja spełnia kryteria, o których mowa w załączniku III wiersz 14 rozporządzenia nr 2021/1139;
- 2) 75% tych kosztów – w przypadku gdy beneficjentem jest podmiot wykonujący łodziowe rybołówstwo przybrzeżne;
- 3) 75% tych kosztów – w przypadku gdy beneficjentem są organizacje producentów, związki organizacji producentów lub organizacje międzybranżowe;
- 4) 50% tych kosztów – w przypadku pozostałych podmiotów.

2. Pomoc na operacje, o których mowa w ust. 1, przyznaje się, jeżeli operacje te są w interesie zbiorowym, z wyłączeniem operacji realizowanych przez:

- 1) uprawnionego do rybactwa w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 18 kwietnia 1985 r. o rybactwie śródlądowym;
- 2) armatora statku rybackiego.

3. Zbiorowy interes, o którym mowa w ust. 2, stwierdza minister właściwy do spraw rybołówstwa w opinii wydawanej na podstawie oceny potencjalnych i faktycznych możliwości poprawy infrastruktury portów, przystani rybackich i miejsc wyładunku, mającej na celu kompleksową obsługę jednostek rybackich oraz stosunku rachunku kosztów operacji do przewidywanych korzyści dla rozwoju rybołówstwa morskiego.

4. Opinia, o której mowa w ust. 3, jest wydawana na wniosek ubiegającego się o dofinansowanie, który zawiera:

- 1) nazwę planowanej operacji;
- 2) nazwę wnioskodawcy;
- 3) specyfikację przewidywanych kosztów realizacji operacji;
- 4) wskazanie miejsca realizacji planowanej operacji;
- 5) cele, jakie ma spełnić planowana operacja;
- 6) opis planowanej operacji;
- 7) informację dotyczącą doświadczenia, wiedzy, umiejętności lub możliwości organizacyjno-technicznych wnioskodawcy, w zakresie realizacji operacji związanych z poprawą infrastruktury portów, przystani rybackich i miejsc wyładunku;
- 8) uzasadnienie przyczyn, ze względu na które realizacja planowanej operacji umożliwi poprawę infrastruktury portów, przystani rybackich i miejsc wyładunku.

5. Opinia, o której mowa w ust. 3, jest wydawana przez ministra właściwego do spraw rybołówstwa w terminie 30 dni od dnia złożenia przez ubiegającego się o dofinansowanie wniosku o jej wydanie.

6. Minister właściwy do spraw rybołówstwa wydaje pozytywną opinię w zakresie interesu zbiorowego, jeżeli z informacji zawartych we wniosku, o którym mowa w ust. 4, wynika, że efekty planowanej operacji są możliwe do osiągnięcia na podstawie dotychczasowego doświadczenia, wiedzy, umiejętności lub możliwości organizacyjno-technicznych wnioskodawcy w zakresie realizacji celów danej operacji.

7. W przypadku wydania negatywnej opinii, o której mowa w ust. 3, ubiegającemu się o dofinansowanie przysługuje prawo do wniesienia sprzeciwu w terminie 7 dni, od dnia doręczenia opinii ubiegającemu się o dofinansowanie.

8. Sprzeciw wnosi się do ministra właściwego do spraw rybołówstwa.

9. Sprzeciw musi wskazywać na te stwierdzenia opinii z którymi nie zgadza się ubiegający o dofinansowanie.

10. W przypadku gdy sprzeciw nie spełnia wymagań, o których mowa w ust. 7–9, minister właściwy do spraw rybołówstwa pozostawia sprzeciw bez rozpoznania.

11. Minister właściwy do spraw rybołówstwa rozpatruje sprzeciw weryfikując prawidłowość wydania opinii w zakresie spełnienia przez ubiegającego się o dofinansowanie wymogów określonych w ust. 6.

12. Minister właściwy do spraw rybołówstwa informuje ubiegającego się o dofinansowanie o wyniku rozpatrzenia sprzeciwu, w terminie 21 dni od dnia otrzymania sprzeciwu.

13. W przypadku uwzględnienia przez ministra właściwego do spraw rybołówstwa sprzeciwu, organ wydaje pozytywną opinię w terminie 7 dni od dnia uwzględnienia sprzeciwu.

14. W przypadku gdy sprzeciw nie został uwzględniony, minister właściwy do spraw rybołówstwa utrzymuje w mocy negatywną opinię.

15. Ubiegającemu się o dofinansowanie nie przysługuje prawo ponownego wniesienia sprzeciwu.

**§ 19. 1.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Trwałe zaprzestanie działalności połowowej przyznaje się właścicielowi statku rybackiego, przy użyciu którego jest wykonywane rybołówstwo komercyjne na zasadach, o których mowa w art. 20 rozporządzenia nr 2021/1139.

2. Pomoc w ramach działania Trwałe zaprzestanie działalności połowowej przyznaje się w zakresie segmentów statków rybackich wskazanych w planie działania, o którym mowa w art. 22 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1380/2013 z dnia 11 grudnia 2013 r. w sprawie wspólnej polityki rybołówstwa, zmieniającego rozporządzenia Rady (WE) nr 1954/2003 i (WE) nr 1224/2009 oraz uchylającego rozporządzenia Rady (WE) nr 2371/2002 i (WE) nr 639/2004 oraz decyzję Rady 2004/585/WE (Dz. Urz. UE L 354 z 28.12.2013, str. 22, z późn. zm.<sup>3)</sup>).

3. Złomowanie statku rybackiego następuje nie później niż przed upływem 24 miesięcy od dnia zawarcia umowy o dofinansowanie.

**§ 20.** 1. Pomoc na realizację operacji w ramach działania Trwałe zaprzestanie działalności połowowej przyznaje się za:

- 1) złomowanie statku rybackiego;
- 2) przekwalifikowanie statku rybackiego:
  - a) którego kadłub jest wykonany z drewna, na działalność dochodową albo działalność niedochodową na łodzi związanej z dziedzictwem kulturowym, o których mowa odpowiednio w § 22 ust. 1 i 2,
  - b) na działalność inną niż rybołówstwo morskie, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 21 ustawy z dnia 19 grudnia 2014 r. o rybołówstwie morskim;
- 3) utratę miejsca pracy na statku rybackim.

2. Przez złomowanie statku rybackiego rozumie się odcięcie nadburcia z lewej i prawej burty wraz z umieszczoną na nich oznaką rybacką, usunięcie silnika głównego oraz pocięcie kadłuba statku rybackiego w taki sposób, aby żadna z jego części nie była większa lub równa połowie całkowitej długości kadłuba, a także dokonanie zmiany w rejestrze statków rybackich, o której mowa w art. 16 ustawy z dnia 19 grudnia 2014 r. o rybołówstwie morskim, w zakresie trwałego wycofania tego statku rybackiego z wykonywania rybołówstwa komercyjnego oraz cofnięcia licencji połowowej i specjalnego zezwolenia połowowego.

3. Przez działalność dochodową, rozumie się działalność o charakterze zarobkowym, prowadzoną przy wykorzystaniu przekwalifikowanego statku rybackiego.

---

<sup>3)</sup> Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. Urz. UE L 354 z 28.12.2013, str. 86, Dz. Urz. UE L 133 z 29.05.2015, str. 1, Dz. Urz. UE L 302 z 17.11.2017, str. 1, Dz. Urz. UE L 122 z 17.05.2018, str. 35 oraz Dz. Urz. UE L 198 z 25.07.2019, str. 105, Dz. Urz. UE L 325 z 20.12.2022, str. 1.

4. Przez działalność niedochodową na łądzie związaną z dziedzictwem kulturowym, rozumie się działalność o charakterze niezarobkowym, prowadzoną przy wykorzystaniu przekwalifikowanego statku rybackiego do szerzenia dziedzictwa kulturowego na łądzie.

§ 21. 1. Wysokość stawek pomocy za złomowanie statku rybackiego wynosi, w przypadku statku o pojemności brutto (GT):

- 1) do 0,99 GT – 139 000 zł oraz dodatek rekompensacyjny w wysokości 24 000 zł;
- 2) od 1 GT do mniejszej niż 10 GT – 81 000 zł za każde GT oraz dodatek rekompensacyjny w wysokości 116 000 zł;
- 3) od 10 GT do mniejszej niż 25 GT – 46 000 zł za każde GT oraz dodatek rekompensacyjny w wysokości 466 000 zł;
- 4) od 25 GT do mniejszej niż 50 GT – 50 000 zł za każde GT oraz dodatek rekompensacyjny w wysokości 744 000 zł;
- 5) powyżej 50 GT – 3 243 500 zł.

2. Pojemności brutto, o których mowa w ust. 1, określa się na dzień 1 stycznia 2022 r. na podstawie rejestru statków rybackich.

§ 22. 1. Przekwalifikowanie statku rybackiego w celu prowadzenia działalności dochodowej albo działalności niedochodowej, niezwiązanej z rybołówstwem morskim, następuje nie później niż przed upływem 24 miesięcy od dnia zawarcia umowy o dofinansowanie, w drodze dokonania zmiany w rejestrze statków rybackich w zakresie trwałego wycofania tego statku rybackiego z wykonywania rybołówstwa komercyjnego oraz cofnięcia licencji połowowej wydanej na ten statek rybacki.

2. Umowa o dofinansowanie określa termin dokonania zmiany w rejestrze statków rybackich w zakresie trwałego wycofania tego statku rybackiego z wykonywania rybołówstwa morskiego oraz określa termin przekwalifikowania statku rybackiego w celu prowadzenia działalności dochodowej albo działalności niedochodowej.

§ 23. 1. Wysokość stawek pomocy za przekwalifikowanie statku rybackiego w celu prowadzenia działalności dochodowej pomniejsza się o 10%.

2. Do obliczenia wysokości stawek pomocy za przekwalifikowanie statku rybackiego na działalność niedochodową przepisy § 21 stosuje się odpowiednio.

3. Liczba narzędzi połowowych przypisana w rejestrze statków rybackich do statku rybackiego, podlegającego złomowaniu lub przekwalifikowaniu, którym wykonywane jest

rybołówstwo komercyjne na obszarze morskich wód wewnętrznych, ustalana jest na dzień 1 stycznia 2022 r.

4. W przypadku gdy w dniu podpisania umowy o dofinansowanie liczba narzędzi połowowych, o których mowa w ust. 3, jest mniejsza niż na dzień 1 stycznia 2022 r., wysokość pomocy pomniejsza się o 20 000 zł za każde narzędzie połowowe, a w przypadku haków sznurów haczykowych stawnych lub dryfujących pomoc pomniejsza się o 20 000 zł za każde 1 000 sztuk tych haków.

5. Narzędzia połowowe pochodzące ze zezłomowanego lub przekwalifikowanego statku rybackiego, nie mogą zostać przyznane do wykorzystania na innym statku rybackim na obszarze morskich wód wewnętrznych.

**§ 24.** W przypadku gdy w okresie od dnia zawarcia umowy o dofinansowanie za złomowanie statku rybackiego lub za przekwalifikowanie statku rybackiego w celu prowadzenia działalności dochodowej albo działalności niedochodowej do dnia, w którym miało nastąpić złomowanie lub przekwalifikowanie tego statku, statek ten został utracony, wysokość pomocy zmniejsza się o wysokość odszkodowania wypłaconego z tytułu ubezpieczenia tego statku rybackiego.

**§ 25. 1.** Pomoc w ramach działania Trwałe zaprzestanie działalności połowowej na realizację operacji dotyczących utraty miejsca pracy na statku rybackim, o którym mowa w § 20 ust. 1 pkt 3, przyznaje się armatorowi lub rybakowi, który:

- 1) utracił miejsce pracy na statku rybackim, którego dotyczy trwałe zaprzestanie działalności połowowej, oraz
- 2) w ostatnich 2 latach kalendarzowych poprzedzających datę złożenia wniosku o dofinansowanie co najmniej przez 90 dni w roku pracował na morzu na statku rybackim, którego dotyczy trwałe zaprzestanie działalności połowowej:
  - a) na podstawie umowy o pracę albo umowy cywilnoprawnej, ważnej na dzień złożenia tego wniosku, lub
  - b) jako armator tego statku.

2. Wysokość pomocy za utratę miejsca pracy na statku rybackim wynosi:

- 1) 200 000 zł – w przypadku utraty miejsca pracy nie mniej niż na 60 kolejnych miesięcy od dnia otrzymania rekompensaty dla osób wykonujących pracę rybaka przez co najmniej 20 lat pracy;

- 2) 200 000 zł – w przypadku zaprzestania działalności gospodarczej związanej z rybołówstwem morskim przez armatora na nie mniej niż 60 kolejnych miesięcy;
- 3) 100 000 zł – w przypadku utraty miejsca pracy nie mniej niż na 60 kolejnych miesięcy od dnia otrzymania rekompensaty dla osób wykonujących pracę rybaka przez 10 lat pracy.

**§ 26.** Pomoc finansową w ramach działania Kontrola i egzekwowanie przepisów Wspólnej Polityki Rybołówstwa na realizację operacji służących kontroli i egzekwowaniu przyznaje się:

- 1) organom publicznym;
- 2) dla sektora prywatnego.

**§ 27.** Pomoc finansową na realizację operacji w ramach działania Kontrola i egzekwowanie przepisów Wspólnej Polityki Rybołówstwa przyznaje się w formie zwrotu poniesionych kosztów kwalifikowalnych:

- 1) w przypadku operacji, o których mowa w § 26 pkt 1 – w wysokości do 100% tych kosztów:
  - a) ministrowi właściwemu do spraw rybołówstwa,
  - b) Głównemu Inspektorowi Rybołówstwa Morskiego,
  - c) Państwowej Straży Rybackiej,
  - d) Społecznej Straży Rybackiej;
- 2) w przypadku operacji, o których mowa w § 26 pkt 2 – armatorowi statku rybackiego, w wysokości do 85% tych kosztów.

**§ 28.** Do kosztów kwalifikowalnych operacji w ramach działania Kontrola i egzekwowanie przepisów Wspólnej Polityki Rybołówstwa, zalicza się koszty związane z rozwojem, wdrażaniem i utrzymywaniem systemu kontroli rybołówstwa ustanowionego przepisami rozporządzenia Rady (WE) nr 1224/2009 z dnia 20 listopada 2009 r. ustanawiającego unijny system kontroli w celu zapewnienia przestrzegania przepisów wspólnej polityki rybołówstwa, zmieniającego rozporządzenia (WE) nr 847/96, (WE) nr 2371/2002, (WE) nr 811/2004, (WE) nr 768/2005, (WE) nr 2115/2005, (WE) nr 2166/2005, (WE) nr 388/2006, (WE) nr 509/2007, (WE) nr 676/2007, (WE) nr 1098/2007, (WE) nr 1300/2008, (WE) nr 1342/2008 i uchylającego rozporządzenia (EWG) nr 2847/93, (WE) nr 1627/94 oraz

(WE) nr 1966/2006 (Dz. Urz. UE L 343 z 22.11.2009, str. 1<sup>4)</sup>) oraz rozporządzenia Rady (WE) nr 1005/2008 z dnia 29 września 2008 r. ustanawiającego wspólnotowy system zapobiegania nielegalnym, nieraportowanym i nieuregulowanym połowom oraz ich powstrzymywania i eliminowania, zmieniającego rozporządzenia (EWG) nr 2847/93, (WE) nr 1936/2001 i (WE) nr 601/2004 oraz uchylającego rozporządzenia (WE) nr 1093/94 i (WE) nr 1447/1999 (Dz. Urz. UE L 286 z 29.10.2008, str. 1<sup>5)</sup>).

**§ 29.** 1. Pomoc na realizację operacji w ramach działania Gromadzenie danych rybackich, przyznaje się na operacje gromadzenia, wykorzystywania i przetwarzania danych w sektorze rybołówstwa, na zarządzanie tymi danymi oraz na programy badawcze i innowacyjne dotyczące rybołówstwa, akwakultury i rybactwa śródlądowego.

2. Pomoc w ramach działania Gromadzenie danych rybackich przyznaje się:

- 1) państwowemu instytutowi badawczemu albo instytutowi naukowemu wskazanemu w przepisach wydanych na podstawie art. 73 ust. 2 ustawy z dnia 19 grudnia 2014 r. o rybołówstwie morskim;
- 2) ministrowi właściwemu do spraw rybołówstwa.

3. Pomoc w ramach działania Gromadzenie danych rybackich przyznaje się w formie:

- 1) zwrotu poniesionych kosztów kwalifikowalnych w wysokości do 100% tych kosztów;
- 2) kwot ryczałtowych w wysokości 9 237 306,46 zł rocznie, począwszy od 2023 roku, a w przypadku kolejnych lat – z zastosowaniem wskaźnika indeksacji wg średniorocznego wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych ogłaszanego na stronach internetowych urzędu w formie Komunikatu Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego do 31 stycznia każdego roku za rok poprzedni.

**§ 30.** 1. Pomoc na realizację operacji w ramach działania Ochrona środowiska naturalnego i zmniejszenie wpływu działalności rybackiej na środowisko przyznaje się na działania przyczyniające się do ochrony i odbudowy wodnej różnorodności biologicznej i ekosystemów wodnych, w tym w wodach śródlądowych.

2. Do kosztów kwalifikowalnych w ramach działania, o którym mowa w ust. 1, zalicza się koszty związane z:

---

<sup>4)</sup> Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. Urz. UE L 354 z 28.12.2013, str. 1, 22 i 86, Dz. Urz. UE L 355 z 31.12.2013, str. 94, Dz. Urz. UE L 149 z 20.05.2014, str. 1, Dz. Urz. UE L 133 z 29.05.2015, str. 1, Dz. Urz. UE L 149 z 16.06.2015, str. 23, Dz. Urz. UE L 319 z 04.12.2015, str. 21, Dz. Urz. UE L 83 z 25.03.2019, str. 18, Dz. Urz. UE L 198 z 25.07.2019, str. 105.

<sup>5)</sup> Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. Urz. UE L 280 z 27.10.2009, str. 5, Dz. Urz. UE L 26 z 30.01.2010, str. 1, Dz. Urz. UE L 022 z 26.01.2011, str. 8, Dz. Urz. UE L 57 z 02.03.2011, str. 10, Dz. Urz. UE L 233 z 08.09.2022, str. 36.

- 1) wdrożeniem modelu gospodarowania o obiegu zamkniętym, w szczególności rekuperacji i odzysku ciepła;
- 2) ochroną morskiej różnorodności biologicznej;
- 3) wymianą narzędzi połowowych na bardziej selektywne;
- 4) odszkodowaniami za szkody wyrządzone połowom przez ssaki morskie;
- 5) projektami analityczno-badawczymi;
- 6) przywracaniem ekologicznych ciągłości rzek i odbudową naturalnych tarlisk;
- 7) zarybianiem węgorzem europejskim oraz jego ochroną.

3. Pomoc na realizację operacji, o której mowa w ust. 1, przyznaje się:

- 1) uznanej organizacji producentów ryb lub uznanemu związkowi organizacji producentów ryb, lub organizacji międzybranżowej, w rozumieniu ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o organizacji rynku rybnego, lub innej organizacji rybackiej realizującej statutowe zadania w zakresie wykonywania rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego;
- 2) posiadaczowi rybackich narzędzi i urządzeń połowowych używanych do połowu ryb w obwodzie rybackim, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 18 maja 1985 r. o rybactwie śródlądowym;
- 3) armatorowi statku rybackiego, przy użyciu którego jest wykonywane rybołówstwo komercyjne;
- 4) podmiotom posiadającym wydane pozwolenie wodnoprawne zobowiązujące do budowy, odbudowy albo przebudowy urządzenia lub zespołu urządzeń wodnych umożliwiających migrację ryb;
- 5) państwowemu instytutowi badawczemu lub instytutowi naukowemu realizującym statutowe zadania w zakresie rybołówstwa morskiego.

4. Pomoc na realizację operacji, o której mowa w ust. 1, przyznaje się w wysokości:

- 1) 100% tych kosztów – w przypadku gdy operacja spełnia kryteria, o których mowa w załączniku III wiersz 14 rozporządzenia nr 2021/1139;
- 2) 75% tych kosztów – w przypadku gdy beneficjentem jest podmiot wykonujący łodziowe rybołówstwo przybrzeżne;
- 3) 75% tych kosztów – w przypadku gdy beneficjentem są organizacje producentów, stowarzyszenia organizacji producentów lub organizacje międzybranżowe;
- 4) 50% tych kosztów – w innych przypadkach niż wymienione w pkt 1–3.

§ 31. 1. Pomoc na realizację operacji w ramach działania Ochrona środowiska naturalnego i zmniejszenie wpływu działalności rybackiej na środowisko, przyznaje się



armatorowi statku rybackiego wykonującego rybołówstwo komercyjne za szkody wyrządzone połowom przez ssaki chronione, w formie rekompensaty, w wysokości do 100% wartości poniesionej szkody.

2. Armator statku rybackiego, którego połowy poniosły szkodę wyrządzoną przez ssaki morskie, zgłasza tę szkodę w formie pisemnej w Głównym Inspektoracie Rybołówstwa Morskiego lub w ośrodku zamiejscowym Głównego Inspektora Rybołówstwa Morskiego, jeżeli został utworzony, w terminie 7 dni od dnia jej stwierdzenia.

3. W zgłoszeniu, o którym mowa w ust. 2, podaje się dane niezbędne do przyznania rekompensaty, w tym:

- 1) nazwę i siedzibę albo imię, nazwisko i adres do korespondencji armatorów statków rybackich, których połowy poniosły szkody wyrządzone przez ssaki morskie;
- 2) datę i miejsce powstania szkody;
- 3) uszkodzony gatunek ryb oraz liczbę uszkodzonych sztuk ryb danego gatunku;
- 4) rodzaj i liczbę narzędzi połowowych, przy użyciu których były prowadzone połowy uszkodzonych ryb, a także rodzaj i liczbę uszkodzonych narzędzi połowowych oraz opis ich uszkodzenia;
- 5) dokumentację fotograficzną powstałej szkody, jeżeli została sporządzona.

4. Inspektor rybołówstwa morskiego na podstawie zgłoszenia, o którym mowa w ust. 2, oraz po dokonaniu oględzin na miejscu wyładunku uszkodzonych ryb lub w siedzibie Głównego Inspektoratu Rybołówstwa Morskiego, lub w ośrodku zamiejscowym Głównego Inspektora Rybołówstwa Morskiego, jeżeli został utworzony, wydaje zaświadczenie, w którym poświadcza powstałą szkodę.

5. Inspektor rybołówstwa morskiego, dokonując oględzin uszkodzonych ryb, oznacza te ryby w sposób trwały.

6. Minister właściwy do spraw rybołówstwa ogłasza na swojej stronie internetowej informacje o wysokości kwoty rekompensaty za sztukę ryb, oraz listę gatunków ryb objętych rekompensatą.

**§ 32.** Pomoc na realizację operacji w ramach działania Ochrona środowiska naturalnego i zmniejszenie wpływu działalności rybackiej na środowisko przyznaje się ministrowi właściwemu do spraw rybołówstwa na projekty analityczno-badawcze, w wysokości do 100% zwrotu kosztów kwalifikowalnych, w szczególności na badania naukowe związane z ekosystemem, mapowanie obszarów działalności rybackiej, projekty pilotażowe służące ochronie wód oraz systemy uprawnień do połowów.

§ 33. 1. Pomoc na realizację operacji w ramach działania Ochrona środowiska naturalnego i zmniejszenie wpływu działalności rybackiej na środowisko przyznaje się na działania związane z przywracaniem ekologicznych ciągłości rzek i odbudową naturalnych tarlisk.

2. Pomoc na realizację operacji w ramach działania Ochrona środowiska naturalnego i zmniejszenie wpływu działalności rybackiej na środowisko, w zakresie budowy przepławek, przyznaje się, jeżeli realizacja operacji:

- 1) ma na celu wspólny interes użytkowników wód;
- 2) przewiduje przeprowadzenie naukowego monitoringu stanu zasobów ryb w wodach związanych z realizacją operacji oraz publikację wyników tego monitoringu;
- 3) umożliwi efektywną lub bezpieczną migrację ryb, a konieczność podjęcia działań w zakresie ochrony i rozwoju zasobów wodnych została przewidziana w wojewódzkim programie ochrony i odbudowy zasobów wodnych.

3. Wspólny interes użytkowników wód, o którym mowa w ust. 2 pkt 1, stwierdza minister właściwy do spraw rybołówstwa w opinii wydawanej na podstawie oceny potencjalnych i faktycznych możliwości ochrony i rozwoju zasobów ryb oraz stosunku rachunku kosztów operacji do przewidywanych korzyści dla środowiska wodnego i rozwoju rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego.

4. Opinia, o której mowa w ust. 3, jest wydawana na wniosek ubiegającego się o dofinansowanie, który zawiera:

- 1) wskazanie wód i miejsc, w których planuje się umożliwić migrację ryb lub poprawić jej efektywność i bezpieczeństwo;
- 2) szczegółowy opis planowanego sposobu umożliwienia migracji ryb lub poprawy jej efektywności lub bezpieczeństwa, w tym określenie rodzaju urządzenia lub zespołu urządzeń wodnych umożliwiających migrację ryb wraz ze szkicami proponowanych urządzeń oraz zdjęciami miejsca, w którym jest planowana realizacja operacji;
- 3) informację o zakresie planowanych prac i powierzchni gruntów niezbędnych i dostępnych do realizacji operacji, a także o dostępnej ilości i jakości wody służącej do zasilania urządzenia lub zespołu urządzeń wodnych umożliwiających migrację ryb;
- 4) specyfikację przewidywanych kosztów realizacji operacji i przeprowadzenia naukowego monitoringu stanu zasobów ryb;
- 5) informację dotyczącą doświadczenia, wiedzy, umiejętności lub możliwości organizacyjno-technicznych wnioskodawcy w zakresie ochrony i rozwoju zasobów ryb.

5. Minister właściwy do spraw rybołówstwa wydaje opinię, o której mowa w ust. 3, na podstawie informacji:

- 1) zawartych w systemie informacyjnym gospodarowania wodami, planach zarybiania polskich obszarów morskich oraz planach, programach, polityce i strategiach w dziedzinie rybactwa śródlądowego albo rybołówstwa morskiego, sporządzonych przez organy administracji publicznej na podstawie odrębnych przepisów;
- 2) w zakresie umożliwienia migracji ryb albo poprawy jej efektywności lub bezpieczeństwa na wodach znajdujących się na obszarze województwa;
- 3) zawartych w operatach rybackich;
- 4) o stosowanych dostępnych technikach i znanych najlepszych technikach w zakresie ochrony i rozwoju zasobów wodnych.

6. Minister właściwy do spraw rybołówstwa wydaje pozytywną opinię w zakresie wspólnego interesu użytkowników wód, jeżeli z informacji zawartych we wniosku, o którym mowa w ust. 4, wynika, że efekty planowanej operacji są możliwe do osiągnięcia na podstawie dotychczasowego doświadczenia, wiedzy, umiejętności lub możliwości organizacyjno-technicznych wnioskodawcy w zakresie realizacji celów danej operacji.

7. Minister właściwy do spraw rybołówstwa wydaje opinię w terminie 2 miesięcy od dnia złożenia przez ubiegającego się o dofinansowanie wniosku o jej wydanie.

8. W przypadku wydania negatywnej opinii, ubiegającemu się o dofinansowanie przysługuje prawo do wniesienia sprzeciwu w terminie 7 dni, od dnia doręczenia opinii.

9. Do sprzeciwu, o którym mowa w ust. 8, stosuje się odpowiednio przepisy § 18 ust. 8–15.

10. Pomoc, o której mowa w ust. 1, przyznaje się w formie zwrotu poniesionych kosztów kwalifikowalnych w wysokości do 100% tych kosztów – nie więcej jednak niż 10 000 000 zł.

11. Pomoc, o której mowa w ust. 1, przyznaje się podmiotom posiadającym pozwolenie wodnoprawne, zobowiązujące do budowy, odbudowy albo przebudowy urządzenia lub zespołu urządzeń wodnych umożliwiających migrację ryb.

**§ 34.** 1. Pomoc na realizację operacji w ramach działania Ochrona środowiska naturalnego i zmniejszenie wpływu działalności rybackiej na środowisko przyznaje się na działania związane z zarybianiem węgorzem europejskim oraz jego ochroną.

2. Wsparcie, o którym mowa w ust. 1, może zostać przyznane po uzyskaniu pozytywnej opinii w zakresie wspólnego interesu użytkowników wód:

- 1) w formie zwrotu poniesionych kosztów kwalifikowalnych w wysokości do 100% tych kosztów;
- 2) jeżeli realizacja operacji przewiduje przeprowadzenie naukowego monitoringu stanu zasobów ryb w wodach związanych z realizacją operacji oraz publikację wyników tego monitoringu.

3. Wspólny interes użytkowników wód, o którym mowa w ust. 2, stwierdza minister właściwy do spraw rybołówstwa w opinii wydawanej na podstawie oceny potencjalnych i faktycznych możliwości ochrony i rozwoju zasobów ryb oraz stosunku rachunku kosztów operacji do przewidywanych korzyści dla środowiska wodnego i rozwoju rybactwa śródlądowego.

4. Opinia, o której mowa w ust. 2, jest wydawana na wniosek ubiegającego się o dofinansowanie, który zawiera:

- 1) nazwę wnioskodawcy;
- 2) informację dotyczącą doświadczenia, wiedzy, umiejętności lub możliwości organizacyjno-technicznych wnioskodawcy w zakresie realizacji operacji finansowanych z udziałem środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej;
- 3) nazwę planowanej operacji;
- 4) cel planowanej operacji;
- 5) szczegółowy zakres planowanych działań w ramach realizacji operacji;
- 6) specyfikację przewidywanych kosztów realizacji operacji;
- 7) w przypadku przeprowadzania zarybień:
  - a) ilość, gatunek i rodzaj materiału zarybieniowego planowanego do nabycia,
  - b) ilość, gatunek i rodzaj materiału zarybieniowego oraz miejsce i czas planowanego zarybiania.

5. Opinia, o której mowa w ust. 3, jest wydawana przez ministra właściwego do spraw rybołówstwa w terminie 2 miesięcy od dnia złożenia przez wnioskodawcę wniosku, o którym mowa w ust. 4.

6. Minister właściwy do spraw rybołówstwa wydaje pozytywną opinię w zakresie wspólnego interesu użytkowników wód, jeżeli z informacji zawartych we wniosku, o którym mowa w ust. 4, wynika, że efekty planowanej operacji są możliwe do osiągnięcia na podstawie dotychczasowego doświadczenia, wiedzy, umiejętności lub możliwości organizacyjno-technicznych wnioskodawcy w zakresie realizacji celów danej operacji.

7. W przypadku wydania negatywnej opinii, ubiegającemu się o dofinansowanie przysługuje prawo do wniesienia sprzeciwu w terminie 7 dni, od dnia doręczenia opinii.

8. Do sprzeciwu, o którym mowa w ust. 7, stosuje się odpowiednio przepisy § 18 ust. 8–15.

**§ 35.** 1. Do kosztów kwalifikowalnych operacji realizowanej w ramach działań, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 2 ustawy, zalicza się koszty realizacji tej operacji, w tym także podatek od towarów i usług (VAT), na zasadach określonych w art. 64 ust. 1 lit. c rozporządzenia 2021/1060, faktycznie poniesione od dnia złożenia wniosku o dofinansowanie.

2. Do kosztów kwalifikowalnych operacji realizowanych w ramach działań, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1 ustawy, zalicza się również koszty poniesione przed dniem złożenia wniosku o dofinansowanie, jeżeli są spełnione warunki określone w art. 63 ust. 2 i 6 rozporządzenia 2021/1060, lecz nie wcześniej niż od dnia 1 stycznia 2021 r.

3. Do kosztów kwalifikowalnych operacji realizowanej w ramach działań, o których mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1 ustawy, zalicza się koszty bezpośrednio związane z realizacją operacji, w tym koszty:

- 1) nabycia nieruchomości niezabudowanych lub zabudowanych do kwoty nie większej niż 10% wydatków kwalifikowalnych poniesionych na daną operację oraz pod warunkiem, że:
  - a) wartość nieruchomości nie przewyższa wartości rynkowej lub odtworzeniowej określonej w drodze wyceny nieruchomości w operacie szacunkowym sporządzonym zgodnie z przepisami o gospodarce nieruchomościami,
  - b) podmiot zbywający nieruchomość, w okresie 5 lat poprzedzających jej zbycie beneficjentowi, nie otrzymał na jej zakup pomocy ze środków publicznych;
- 2) zakupu używanych maszyn, urządzeń lub innego sprzętu, pod warunkiem, że:
  - a) nie zostały zakupione z udziałem środków publicznych w okresie 5 lat poprzedzających rok ich nabycia,
  - b) ich wartość rynkowa nie przewyższa wartość nowych maszyn, urządzeń lub innego sprzętu tego samego typu,
  - c) spełniają wymagania techniczne dla tych maszyn, urządzeń lub sprzętu;
- 3) nakładów rzeczowych spełniających warunki, o których mowa w art. 67 ust. 1 rozporządzenia 2021/1060;

- 4) amortyzacji środków trwałych spełniających warunki, o których mowa w art. 67 ust. 2 rozporządzenia 2021/1060, oraz dla których beneficjent przedstawił oświadczenie, że dokonał odpisów amortyzacyjnych środków trwałych;
- 5) związane z umową leasingu, która zawiera postanowienia przenoszące na beneficjenta własność rzeczy będących przedmiotem leasingu, z wyłączeniem kosztów związanych z odsetkami, marżą finansującego, opłatami ubezpieczeniowymi, podatkiem od umowy leasingu, w tym również podatkiem od towarów i usług (VAT).

4. Pozostałe koszty pośrednie, których nie można bezpośrednio przypisać do głównego celu operacji są finansowane w wysokości do 7% wartości kosztów kwalifikowalnych tej operacji, określonych w umowie o dofinansowanie, jednak nie więcej niż:

- 1) 100 000 zł w przypadku wartości kosztów kwalifikowalnych tej operacji nie przekraczających 4 000 000 zł;
- 2) 200 000 zł w przypadku wartości kosztów kwalifikowalnych tej operacji powyżej 4 000 000 zł.

**§ 36. 1.** Wniosek o dofinansowanie, poza informacjami, o których mowa w art. 15 ustawy, zawiera w szczególności:

- 1) numer identyfikacji podatkowej (NIP) wnioskodawcy – jeżeli został nadany;
- 2) kwotę wnioskowanej pomocy;
- 3) charakterystykę prowadzonej działalności, w tym określenie jej przedmiotu zgodnie z Polską Klasyfikacją Działalności (PKD);
- 4) określenie kategorii wielkości przedsiębiorstwa prowadzonego przez wnioskodawcę zgodnie z zaleceniem Komisji nr 2003/361 z dnia 6 maja 2003 r. dotyczącego definicji przedsiębiorstw mikro, małych i średnich (Dz. Urz. UE L 124 z 20.05.2003, str. 36);
- 5) wskazanie kryteriów wyboru operacji, które są określone w załączniku nr 1 do rozporządzenia.

2. Do wniosku o dofinansowanie dołącza się dokumenty, o których mowa w załączniku nr 2 rozporządzenia, niezbędne do ustalenia spełnienia warunków przyznania pomocy.

**§ 37. 1.** Umowa o dofinansowanie, poza informacjami zawartymi w art. 21 ust. 1 pkt 2 ustawy, zawiera zobowiązania beneficjenta dotyczące:

- 1) osiągnięcia celu operacji i zapewnienia trwałości operacji,
- 2) osiągnięcia wskaźników rezultatu operacji oraz przedłożenia dokumentów potwierdzających ich osiągnięcie w terminie wskazanym w umowie, jeżeli operacja przewiduje takie wskaźniki,

- 3) przechowywania dokumentów związanych z przyznaną pomocą przez okres trwałości operacji,
- 4) informowania Agencji w okresie trwałości operacji o okolicznościach mogących mieć wpływ na wykonanie umowy,
- 5) umożliwienia przeprowadzenia kontroli związanych z przyznaną pomocą w okresie trwałości operacji,
- 6) prowadzenia wyodrębnionej ewidencji księgowej oraz dokumentacji finansowo-księgowej środków finansowych zgodnie z przepisami o rachunkowości, w sposób umożliwiający identyfikację poszczególnych operacji księgowych lub korzystania z odpowiedniego kodu księgowego dla wszystkich transakcji związanych z operacjami, o którym mowa w art. 74 ust. 1 lit. a pkt i rozporządzenia 2021/1060,
- 7) informowania Agencji o zakończonym postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego przeprowadzonego w ramach realizacji operacji, jeżeli beneficjent był obowiązany do przeprowadzenia takiego postępowania na podstawie przepisów o zamówieniach publicznych, oraz przedłożenia Agencji dokumentów związanych z postępowaniem o udzielenie zamówienia publicznego, w tym umowy w sprawie zamówienia publicznego,
- 8) osiągnięcia kryteriów wyboru operacji, o których mowa w załączniku nr 3 do rozporządzenia, z wyłączeniem operacji do których nie zostały określone kryteria wyboru operacji,
- 9) zachowania konkurencyjnego trybu wyboru wykonawców poszczególnych zadań operacji.

2. Trwałość operacji, o której mowa w ust. 1 pkt 1, jest zgodna z przepisami art. 65 rozporządzenia nr 2021/1060, a okres trwałości określony w umowie o dofinansowanie liczy się od dnia dokonania przez Agencję płatności końcowej.

**§ 38.** W przypadku wniosków o dofinansowanie składanych przez uprawnionych do rybactwa w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 18 kwietnia 1985 r. o rybactwie śródlądowym pomoc może zostać przyznana w pierwszej kolejności podmiotom:

- 1) które nie korzystały ze środków pochodzących z PO RYBY 2014-2020,
- 2) wnioskują o niższą kwotę dofinansowania,
- 3) złożyły wniosek o dofinansowanie jako pierwszy,
- 4) którego powierzchnia obwodu rybackiego jest najmniejsza

– z wyłączeniem operacji, o których mowa w § 34.

§ 39. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

**MINISTER ROLNICTWA**

**I ROZWOJU WSI**

Paweł Małaczek  
zastępca dyrektora  
Departamentu Prawnego  
za zgodność pod względem prawnym,  
legislacyjnym i redakcyjnym  
/podpisano elektronicznie/



Załączniki do rozporządzenia  
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
z dnia ... 2023 r. (Dz. U. poz. ...)

## Załącznik nr 1

### Kryteria wyboru operacji do dofinansowania dla rybołówstwa morskiego

#### 1. Działanie Kapitał ludzki

O kolejności przyznania pomocy finansowej decyduje suma uzyskanych punktów na podstawie następujących kryteriów wyboru:

- 1) operacja z zakresu ograniczania wpływu rybołówstwa na środowisko – 10 pkt;
- 2) operacja obejmująca szkolenia dla rybaków odchodzących z zawodu w celu ułatwienia im wejścia na inny rynek pracy – 8 pkt;
- 3) operacja związana z podnoszeniem kwalifikacji zawodowych rybaków (szkolenia zawodowe) – 6 pkt;
- 4) operacja dotycząca łodziowego rybołówstwa przybrzeżnego – 5 pkt;
- 5) operacja dotycząca obszaru sieci NATURA 2000 – 5 pkt;
- 6) operacja sprzyjająca nabywaniu wiedzy nt. zrównoważonego rybołówstwa – 5 pkt.

Minimalna liczba punktów decydująca o przejściu do kolejnego etapu selekcji – 5 pkt.

#### 2. Działanie Innowacje

O kolejności przyznania pomocy finansowej decyduje suma uzyskanych punktów na podstawie następujących kryteriów wyboru:

- 1) liczba statków rybackich, przy użyciu których jest wykonywane rybołówstwo komercyjne, na których realizowana jest operacja:
  - a) 20 i więcej – 5 pkt,
  - b) od 1 do 20 – 3 pkt;
- 2) operacja realizowana przez więcej niż 1 podmiot - 5 pkt;
- 3) operacja realizowana przy użyciu selektywnych rybackich narzędzi połowowych – 5 pkt;
- 4) co najmniej 80% statków rybackich realizujących operację to statki rybackie o długości całkowitej poniżej 12 m – 5 pkt;

- 5) operacja realizowana na obszarze sieci NATURA 2000 i dotycząca innowacji w zakresie ochrony żywych zasobów morza będących przedmiotem ochrony na danym obszarze – 5 pkt;
- 6) operacja dotycząca minimalizowania negatywnego wpływu rybołówstwa morskiego na środowisko – 5 pkt;
- 7) operacja dotycząca dekarbonizacji i efektywności energetycznej – 5 pkt;
- 8) operacja polegająca na udoskonaleniu technik połowowych w celu zrównoważenia środowiskowego – 5 pkt;
- 9) ocena dotycząca innowacyjności, wydana przez organ opiniodawczo-doradczy.

Jakość projektu innowacyjnego badana jest w oparciu o:

- 1) analizę czy założenia projektu wpisują się w oczekiwania i wyzwania UE uwzględnione w WPRyb – 10 pkt;
- 2) możliwości wdrożenia oczekiwanych rezultatów projektu – 5 pkt;
- 3) potencjał naukowo-techniczny wnioskodawcy – 5 pkt;
- 4) ocenę poziomu innowacyjności projektu, uwzględniającą pomysłowość oraz możliwość zastosowania badanych rozwiązań w praktyce – 10 pkt.

Minimalna liczba punktów decydująca o przejściu do kolejnego etapu selekcji – 25 pkt, w tym min. 15 pkt przyznanych przez zespół ekspertów organu opiniotwórczo-doradczego.

### 3. Działanie Dywersyfikacja działalności rybackiej

O kolejności przyznania pomocy finansowej decyduje suma uzyskanych punktów na podstawie następujących kryteriów wyboru:

- 1) armator nie korzystał z dofinansowania w ramach działania, o którym mowa w art. 30 rozporządzenia nr 508/2014 w ramach PO RYBY 2014-2020 – 5 pkt;
- 2) armator nie korzystał z dofinansowania w ramach działania, o którym mowa w art. 42 rozporządzenia nr 508/2014 w ramach PO RYBY 2014-2020 – 5 pkt;
- 3) operacja zwiększająca wykorzystanie Odnawialnych Źródeł Energii wspomagające adaptację gospodarstw rybackich do zmian klimatu – 5 pkt;
- 4) operacja realizowana przez podmiot należący do segmentu łodziowego rybołówstwa przybrzeżnego – 5 pkt;
- 5) operacja polegająca na dywersyfikacji dochodu poza rybołówstwem – 5 pkt;
- 6) poziom bezrobocia w powiecie według danych publikowanych przez Główny Urząd Statystyczny w roku poprzedzającym rok podania do publicznej wiadomości ogłoszenia

o naborze wniosków o dofinansowanie w ramach niniejszego działania, w którym znajduje się siedziba wnioskodawcy: równy lub wyższy od średniej krajowej – 5 pkt;

- 7) Operacja dotycząca statku rybackiego, który posiada:
- a) 1 armatora – 30 pkt,
  - b) 2 armatorów – 10 pkt,
  - c) 3 armatorów – 5 pkt,
  - d) powyżej 3 armatorów – 0 pkt.

Minimalna liczba decydująca o przejściu do kolejnego etapu selekcji – 10 pkt.

#### 4. Działanie Poprawa bezpieczeństwa i warunków pracy

O kolejności przyznania pomocy finansowej decyduje suma uzyskanych punktów na podstawie następujących kryteriów wyboru:

- 1) operacja przyczyniająca się do ograniczenia wpływu rybołówstwa morskiego na środowisko – 10 pkt;
- 2) długość całkowita statku:
  - a) od 12 m – 5 pkt,
  - b) poniżej 12 m – 3 pkt;
- 3) armator nie korzystał z dofinansowania w ramach działania, o którym mowa w art. 32 rozporządzenia 508/2014 w ramach PO RYBY 2014-2020 – 10 pkt.

Minimalna liczba decydująca o przejściu do kolejnego etapu selekcji – 3 pkt.

#### 5. Działanie Inwestycje w portach

O kolejności przyznania pomocy finansowej decyduje suma uzyskanych punktów na podstawie następujących kryteriów wyboru:

- 1) podmiot realizujący operację:
  - a) uznana organizacja producentów ryb – 5 pkt,
  - b) podmiot zarządzający portem rybackim lub przystanią morską – 3 pkt,
  - c) urząd morski – 3 pkt;
- 2) liczba statków rybackich, dla których dany port rybacki objęty operacją jest portem macierzystym:
  - a) powyżej 40 – 2 pkt,
  - b) od 30 do 40 – 3 pkt,
  - c) do 30 – 5 pkt.

Pozytywna opinia ministra właściwego ds. rybołówstwa w zakresie interesu zbiorowego.  
Minimalna liczba decydująca o przejściu do kolejnego etapu selekcji – 3 pkt.

#### 6. Działanie Trwałe zaprzestanie działalności połowowej

O kolejności przyznania pomocy finansowej decyduje suma uzyskanych punktów na podstawie następujących kryteriów wyboru:

- 1) wiek statku wynosi:
  - a) od 2 do 15 lat – 3 pkt,
  - b) powyżej 15 lat – 5 pkt;
- 2) statek nie był modernizowany ze środków PO RYBY 2014-2020 – 5 pkt.

#### 7. Działanie Kontrola i egzekwowanie przepisów Wspólnej Polityki Rybołówstwa

O kolejności przyznania pomocy finansowej decyduje suma uzyskanych punktów na podstawie następujących kryteriów wyboru:

- 1) długość całkowita statku:
  - a) powyżej 24 m – 10 pkt,
  - b) od 12 do 24 m – 8 pkt,
  - c) poniżej 12 m – 5 pkt;
- 2) posiada kwoty na gatunki limitowane – 5 pkt;
- 3) modernizuje statek ponad wymogi krajowe i UE – 2 pkt;
- 4) operacja przewiduje cyfryzację systemu kontroli – 2 pkt;
- 5) operacja przyczynia się do realizacji corocznych planów kontroli rybołówstwa – 2 pkt.

Minimalna liczba decydująca o przejściu do kolejnego etapu selekcji – 5 pkt.

#### 8. Działanie Gromadzenie danych rybackich

O kolejności przyznania pomocy finansowej decyduje suma uzyskanych punktów na podstawie następujących kryteriów wyboru:

- 1) udokumentowane doświadczenie w pracach grup Międzynarodowej Rady Badań Morza (ICES) – 10 pkt;
- 2) posiadanie doświadczenia w kierowaniu pracami badawczymi lub analitycznymi, obejmującymi w całości lub części zagadnienia dotyczące środowiska wód morskich i przejściowych lub analizy połowów – 10 pkt;

- 3) wskazanie przez wykonawcę, że skieruje on do realizacji projektu także osoby posiadające następujące wykształcenie, kwalifikacje i doświadczenie zawodowe:
  - a) posiada stopień naukowy co najmniej doktora z dziedziny nauk rolniczych w zakresie zootechniki i rybactwa lub nauk biologicznych, lub nauk o Ziemi i środowisku,
  - b) posiadają wykształcenie wyższe magisterskie z dyscypliny nauk biologicznych lub nauk o Ziemi i środowisku, lub nauk rolniczych w zakresie zootechniki i rybactwa, lub statystyki matematycznej - 10 pkt;
- 4) operacja polegająca na wykorzystaniu nowoczesnych technologii służących do zbierania danych rybackich – 10 pkt;
- 5) operacja polegająca na wykorzystaniu statku służącego do zbierania danych rybackich – 5 pkt;
- 6) operacja polegająca na gromadzeniu danych zgodnie z art. 73 ustawy o rybołówstwie morskim – 5 pkt;
- 7) operacja polegająca na gromadzeniu danych w odniesieniu do gatunków wrażliwych i chronionych – 5 pkt;
- 8) operacja dotyczy gromadzenia danych dotyczących przyłówów ryb –5 pkt;
- 9) operacja dotyczy gromadzenia danych w morskich obszarach chronionych – 5 pkt.

Minimalna liczba decydująca o przejściu do kolejnego etapu selekcji – 40 pkt.

#### 9. Działanie Ochrona środowiska naturalnego i zmniejszenie wpływu działalności rybackiej na środowisko

O kolejności przyznania pomocy finansowej decyduje suma uzyskanych punktów na podstawie następujących kryteriów wyboru:

##### 1. Udrażnianie wód (przepławki):

- 1) dla operacji polegających na udrożnieniu wód śródlądowych poprzez budowę urządzeń służących migracji ryb, pomoc finansową przyznaje się, jeżeli:
  - a) realizacja operacji ma na celu wspólny interes użytkowników wód stwierdzany w opinii ministra właściwego ds. rybołówstwa, wydawanej na podstawie wyniku oceny potencjalnych i faktycznych możliwości ochrony i rozwoju zasobów ryb oraz stosunku rachunku kosztów operacji do przewidywanych korzyści dla środowiska wodnego i rozwoju rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego.

- b) operacja będzie realizowana na obszarach wyznaczonych do ochrony gatunków zwierząt wodnych o znaczeniu gospodarczym, zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 6 maja 2021 r. w sprawie określenia gatunków zwierząt wodnych o znaczeniu gospodarczym oraz obszarów przeznaczonych do ochrony tych gatunków – 10 pkt;
  - c) operacja będzie realizowana na obszarach, które w okresie 5 lat poprzedzających realizację operacji objęte były zarybianiem w celu utrzymania i odtwarzania zasobów ryb na obszarach morskich Rzeczypospolitej Polskiej, o którym mowa w art. 98 ust. 1 ustawy z dnia 19 grudnia 2014 r. o rybołówstwie morskim – 10 pkt;
  - d) użytkownik rybacki obwodu rybackiego, w którym realizowana będzie operacja w okresie 5 lat poprzedzających realizację operacji, prowadził zarybianie rybami wędrownymi – 5 pkt;
  - e) realizacja operacji wpisuje się w priorytety w zakresie umożliwienia albo poprawy efektywności lub bezpieczeństwa wędrówki ryb migrujących na obszarze województwa – 10 pkt;
  - f) w wyniku realizacji operacji zostanie odtworzone połączenie z istniejącymi bądź potencjalnymi obszarami tarliskowymi ryb eksploatowanych rybacko – 10 pkt;
  - g) realizacja operacji przyczyni się do poprawy warunków migracji jesiotra – 15 pkt;
- 2) dla operacji służących ochronie i odbudowie morskiej różnorodności biologicznej i ekosystemów morskich w ramach zrównoważonej działalności połowowej, pomoc finansową przyznaje się na podstawie sumy punktów przyznanych wnioskodawcom w ramach danego naboru:
- a) obszar objęty projektem:
    - cały obszar NATURA 2000 – 20 pkt;
    - więcej niż 50% obszaru NATURA 2000 – 10 pkt;
    - od 20% do 50% obszaru NATURA 2000 – 5 pkt;
    - mniej niż 20% obszaru NATURA 2000 – 1 pkt;
  - b) projekt jest realizowany we współpracy:
    - podmiotu zarządzającego obszarem NATURA 2000, organizacji rybackiej, organizacji społecznej i jednostki naukowej – 10 pkt;
    - organizacji rybackiej, organizacji społecznej i jednostki naukowej – 6 pkt;
    - organizacji rybackiej i jednostki naukowej – 5 pkt;
    - organizacji rybackiej i organizacji społecznej – 2 pkt.

Minimalna liczba decydująca o przejściu do kolejnego etapu selekcji – 20 pkt.

2. Szkody w połowach:

w przypadku operacji polegającej na wypłacie odszkodowań za szkody wyrządzone połowom przez ssaki chronione, pomoc będzie wypłacana zgodnie z kolejnością składania wniosków o dofinansowanie rozpoczynając od najwcześniejszego wniosku.

3. Wymiana narzędzi połowowych:

- 1) w przypadku operacji polegającej na wymianie narzędzi połowowych, gdy statek ma długość całkowitą poniżej 12 m – 5 pkt;
- 2) armator nie korzystał z dofinansowania w ramach działania o którym mowa w art. 38 rozporządzenia 508/2014 w ramach PO RYBY 2014-2020 – 5 pkt;
- 3) wymiana narzędzi połowowych na bardziej selektywne niż posiadane – 5 pkt.

Minimalna liczba decydująca o przejściu do kolejnego etapu selekcji – 5 pkt.

4. Obieg zamknięty:

- 1) zaawansowanie administracyjne projektu – projekt posiada zgody formalne i administracyjne, adekwatne do zakresu operacji – 5 pkt;
- 2) projekt przewiduje obniżenie emisyjności produkcji:
  - a) montaż fotowoltaiki – 5 pkt,
  - b) montaż pomp ciepła – 5 pkt,
  - c) montaż kolektorów słonecznych do podgrzewania wody – 5 pkt;
- 3) projekt wdrażany przez podmiot należący do segmentu łodziowego rybołówstwa przybrzeżnego – 5pkt;
- 4) projekt przewiduje wykorzystanie materiałów pochodzących z recyklingu – 5 pkt;
- 5) projekt przewiduje zapobieganie lub ograniczy produkcję odpadów lub zanieczyszczeń zasobów naturalnych – 5 pkt.

Minimalna liczba decydująca o przejściu do kolejnego etapu selekcji – 20 pkt.

**Załączniki do wniosku o dofinansowanie**

1. Działanie Kapitał ludzki:

- 1) pełnomocnictwo – w przypadku gdy zostało udzielone;
- 2) oferta szkolenia związanego z rozwojem zawodowym lub zmianą kwalifikacji zawodowych wnioskodawcy – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 3) dokumenty potwierdzające prawo do prowadzenia szkolenia lub kursu – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 4) dokumenty potwierdzające planowane koszty operacji.

2. Działanie Innowacje:

- 1) pełnomocnictwo – w przypadku gdy zostało udzielone;
- 2) porozumienie lub inny dokument stwierdzający udział partnera w realizacji operacji;
- 3) dokument potwierdzający, że wnioskodawca prowadzi działalność badawczą lub edukacyjną w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego, lub środowiska morskiego - w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 4) dokumenty potwierdzające planowane koszty operacji.

3. Działanie Dywersyfikacja działalności rybackiej:

- 1) pełnomocnictwo - w przypadku gdy zostało udzielone;
- 2) kopia dokumentu stwierdzającego prawo do dysponowania nieruchomością na cel związany z realizacją operacji – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 3) dokumenty potwierdzające planowane koszty operacji;
- 4) uproszczony plan biznesowy operacji;
- 5) pozwolenie budowlane albo zgłoszenie, o których mowa w przepisach prawa budowlanego - w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 6) pozwolenie wodnoprawne na szczególne korzystanie z wód, o którym mowa w przepisach prawa wodnego - w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 7) studium wykonalności projektu dla danej operacji - w przypadku braku pozwolenia budowlanego albo zgłoszenia, o których mowa w przepisach prawa budowlanego, lub pozwolenia wodnoprawnego, o którym mowa w przepisach prawa wodnego;



- 8) kopia zezwolenia na prowadzenie chowu lub hodowli ryb w polskich obszarach morskich, wydane na podstawie przepisów o rybołówstwie - w przypadku gdy takie zezwolenie jest wymagane w związku z realizacją operacji;
- 9) umowa na użytkowanie obwodu rybackiego lub umowa na prowadzenie odłowów gospodarczych – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji.

#### 4. Działanie Poprawa bezpieczeństwa i warunków pracy:

- 1) pełnomocnictwo - w przypadku gdy zostało udzielone;
- 2) dokumenty potwierdzające planowane koszty operacji;
- 3) oświadczenie współwłaścicieli i współarmatorów statku rybackiego wskazanych we wniosku o wyrażeniu zgody na realizację operacji objętej wnioskiem o dofinansowanie;
- 4) umowa na użytkowanie obwodu rybackiego lub umowa na prowadzenie odłowów gospodarczych – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji.

#### 5. Działanie Inwestycje w portach:

- 1) pełnomocnictwo – w przypadku gdy zostało udzielone;
- 2) dokumenty potwierdzające planowane koszty operacji;
- 3) szczegółowy plan biznesowy operacji w przypadku inwestycji powyżej 1 000 000 zł, gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 4) uproszczony plan biznesowy operacji w przypadku inwestycji poniżej 1 000 000 zł, gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 5) kopia dokumentu potwierdzającego prawo do dysponowania nieruchomością na cel związany z realizacją operacji – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 6) pozwolenie budowlane albo zgłoszenie, o których mowa w przepisach prawa budowlanego - w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 7) pozwolenie wodnoprawne, o którym mowa w przepisach prawa wodnego – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 8) studium wykonalności projektu dla danej operacji - w przypadku braku pozwolenia budowlanego albo zgłoszenia, o których mowa w przepisach prawa budowlanego, lub pozwolenia wodnoprawnego, o którym mowa w przepisach prawa wodnego;
- 9) umowa na użytkowanie obwodu rybackiego - w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji.

6. Działanie Trwałe zaprzestanie działalności połowowej:

- 1) pełnomocnictwo – w przypadku gdy zostało udzielone;
- 2) kopia dokumentu potwierdzającego wiek statku rybackiego objętego wnioskiem o dofinansowanie – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 3) oświadczenie współwłaścicieli statku rybackiego wskazanych we wniosku o wyrażeniu zgody na realizację operacji objętej wnioskiem o dofinansowanie – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 4) lista zawierająca imiona i nazwiska członków załogi statku rybackiego objętego wnioskiem o dofinansowanie na dzień złożenia tego wniosku oraz dokumenty potwierdzające ich zatrudnienie na tym statku – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 5) dokument potwierdzający prowadzenie działalności połowowej na morzu przez co najmniej 90 dni w roku w ciągu dwóch lat kalendarzowych poprzedzających datę złożenia wniosku o dofinansowanie, wydany przez organ administracji morskiej lub administracji rybackiej dla statku rybackiego objętego realizacją operacji – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 6) oświadczenie potwierdzające pracę na morzu, na pokładzie unijnego statku rybackiego, którego dotyczy trwałe zaprzestanie, przez co najmniej 90 dni w roku w ciągu dwóch lat kalendarzowych poprzedzających datę złożenia wniosku o dofinansowanie, wydany przez organ administracji morskiej lub administracji rybackiej dla statku rybackiego objętego realizacją operacji - w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji.

7. Działanie Kontrola i egzekwowanie przepisów Wspólnej Polityki Rybołówstwa:

- 1) pełnomocnictwo – w przypadku gdy zostało udzielone;
- 2) kosztorys inwestorski – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 3) zestawienie rzeczowo-finansowe operacji;
- 4) kopię dokumentu potwierdzającego prawo do dysponowania nieruchomością na cel związany z realizacją operacji – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 5) pozwolenie na budowę albo potwierdzoną przez wnioskodawcę za zgodność z oryginałem kopię zgłoszenia, o którym mowa w art. 30 ust. 1 lub art. 71 ust. 2 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (Dz. U. z 2023 r. poz. 682 i 553) – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;

- 6) dokumenty potwierdzające planowane koszty operacji – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji.

#### 8. Działanie Gromadzenie danych rybackich:

- 1) pełnomocnictwo – w przypadku gdy zostało udzielone;
- 2) zestawienie rzeczowo-finansowe operacji albo kopię umowy, na podstawie której wnioskodawca, o którym mowa w § 5 pkt 2 rozporządzenia, otrzymał środki z budżetu państwa, o których mowa w art. 21 ust. 1 ustawy.

#### 9. Działanie Ochrona środowiska naturalnego i zmniejszenie wpływu działalności rybackiej na środowisko:

- 1) pełnomocnictwo – w przypadku gdy zostało udzielone;
- 2) dokumenty potwierdzające planowane koszty operacji – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 3) kopia dokumentu potwierdzającego prawo do dysponowania nieruchomością na cel związany z realizacją operacji - w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 4) pozwolenie budowlane albo zgłoszenie, o których mowa w przepisach prawa budowlanego - w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 5) pozwolenie wodnoprawne na szczególne korzystanie z wód, o którym mowa w przepisach prawa wodnego - w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 6) studium wykonalności projektu dla danej operacji - w przypadku braku pozwolenia budowlanego albo zgłoszenia, o których mowa w przepisach prawa budowlanego, lub pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód, o którym mowa w przepisach prawa wodnego – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 7) uproszczony plan biznesowy operacji - w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 8) zaświadczenie wydane przez inspektora rybołówstwa morskiego o liczbie i gatunku uszkodzonych organizmów morskich - w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 9) opinia o wspólnym interesie użytkowników wód – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 10) kopia zezwolenia na prowadzenie zarybiania polskich obszarów morskich wydanego na podstawie przepisów o rybołówstwie morskim – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji.

**Załączniki do wniosku o płatność**

1. Działanie Kapitał ludzki:

- 1) kopie faktur lub dokumentów księgowych o równoważnej wartości dowodowej wraz z dowodami zapłaty, zgodnie z zestawieniem dokumentów potwierdzających poniesione wydatki;
- 2) dokumenty potwierdzające zastosowanie zasad konkurencyjnego trybu wyboru wykonawców.

2. Działanie Innowacje:

kopie faktur lub dokumentów księgowych o równoważnej wartości dowodowej wraz z dowodami zapłaty, zgodnie z zestawieniem dokumentów potwierdzających poniesione wydatki.

3. Działanie Dywersyfikacja działalności rybackiej:

- 1) kopie faktur lub dokumentów księgowych o równoważnej wartości dowodowej wraz z dowodami zapłaty, zgodnie z zestawieniem dokumentów potwierdzających poniesione wydatki;
- 2) pisemne oświadczenie beneficjenta, że dokonał odpisów amortyzacyjnych środków trwałych – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 3) prawomocne pozwolenie na budowę lub zgłoszenie, o których mowa w przepisach prawa budowlanego, lub pozwolenie wodnoprawne, o którym mowa w przepisach prawa wodnego, jeżeli na etapie rozpatrywania wniosku o dofinansowanie dołączono studium wykonalności – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 4) decyzja powiatowego lekarza weterynarii, o której mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, albo decyzja, o której mowa w art. 5 ust. 9 tej ustawy, albo zaświadczenie powiatowego lekarza weterynarii potwierdzające, że ubiegający się o dofinansowanie dokonał zgłoszenia, o którym mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 tej ustawy – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji.

4. Działanie Poprawa bezpieczeństwa i warunków pracy:

- 1) kopie faktur lub dokumentów księgowych o równoważnej wartości dowodowej wraz z dowodami zapłaty, zgodnie z zestawieniem dokumentów potwierdzających poniesione wydatki;
- 2) dokumenty potwierdzające dokonanie modernizacji statku rybackiego wydane przez uznaną instytucję klasyfikującą – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 3) decyzja powiatowego lekarza weterynarii, o której mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, albo decyzja, o której mowa w art. 5 ust. 9 tej ustawy, albo zaświadczenie powiatowego lekarza weterynarii potwierdzające, że ubiegający się o dofinansowanie dokonał zgłoszenia, o którym mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 tej ustawy – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji.

#### 5. Działanie Inwestycje w portach:

- 1) kopie faktur lub dokumentów księgowych o równoważnej wartości dowodowej wraz z dowodami zapłaty, zgodnie z zestawieniem dokumentów potwierdzających poniesione wydatki;
- 2) prawomocne pozwolenie na budowę lub zgłoszenie, o których mowa w przepisach prawa budowlanego, jeżeli na etapie rozpatrywania wniosku o dofinansowanie dołączono studium wykonalności – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji.

#### 6. Działanie Trwałe zaprzestanie działalności połowowej:

- 1) dokument potwierdzający faktyczne złomowanie statku rybackiego, poświadczony przez głównego inspektora rybołówstwa morskiego - w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 2) zaświadczenie inspektora rybołówstwa morskiego o przekwalifikowaniu statku rybackiego na działalność dochodową albo niedochodową, niezwiązaną z rybołówstwem – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 3) świadectwo pracy – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji.

#### 7. Działanie Kontrola i egzekwowanie przepisów Wspólnej Polityki Rybołówstwa:

kopie faktur lub dokumentów księgowych o równoważnej wartości dowodowej wraz z dowodami zapłaty, zgodnie z zestawieniem dokumentów potwierdzających poniesione wydatki – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji.

8. Działanie Ochrona środowiska naturalnego i zmniejszenie wpływu działalności rybackiej na środowisko:

- 1) kopie faktur lub dokumentów księgowych o równoważnej wartości dowodowej wraz z dowodami zapłaty, zgodnie z zestawieniem dokumentów potwierdzających poniesione wydatki;
- 2) kopia umowy o naukowy monitoring stanu zasobów organizmów wodnych w wodach związanych z realizacją operacji – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji;
- 3) zaświadczenia wydane przez inspektora rybołówstwa morskiego o liczbie i gatunku uszkodzonych organizmów morskich – w przypadku gdy wymaga tego specyfika operacji.

## UZASADNIENIE

Projektowane rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i wypłaty pomocy finansowej na realizację operacji w ramach Priorytetu 1. Wspieranie zrównoważonego rybołówstwa oraz odbudowy i ochrony żywych zasobów wodnych, zawartego w programie Fundusze Europejskie dla Rybactwa, stanowi realizację upoważnienia zawartego w art. 26 ust. 6 ustawy z dnia ... o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora rybackiego z udziałem Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027 (Dz. U. poz. ...), zwanej dalej „ustawą”.

Projekt rozporządzenia określa szczegółowe warunki przyznawania i wypłaty pomocy finansowej na realizację operacji w ramach Priorytetu 1. Funduszu Europejskiego dla Rybactwa, do której mają zastosowanie odpowiednio przepisy rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1139 z dnia 7 lipca 2021 r. ustanawiającego Europejski Fundusz Morski, Rybacki i Akwakultury oraz zmieniające rozporządzenie (UE) 2017/1004 (Dz. Urz. UE L 247 z 13.7.2021, str. 1) zwanego dalej „rozporządzeniem nr 2021/1139”.

Priorytet 1. ma za zadanie wspierać jeden z filarów Wspólnej Polityki Rybołówstwa Unii Europejskiej (WPRyb), jakim jest wspólna organizacja rynku produktów rybołówstwa i akwakultury, a tym samym przyczynić się do osiągnięcia celów WPRyb. Priorytet ten obejmuje następujące działania:

- 1) Kapitał ludzki – o którym mowa w art. 12 rozporządzenia nr 2021/1139;
- 2) Innowacje – o którym mowa w art. 12 rozporządzenia nr 2021/1139;
- 3) Dywersyfikacja działalności rybackiej – o którym mowa w art. 12 rozporządzenia nr 2021/1139;
- 4) Poprawa bezpieczeństwa i warunków pracy – o którym mowa w art. 12 rozporządzenia nr 2021/1139;
- 5) Inwestycje w portach – o którym mowa w art. 12 rozporządzenia nr 2021/1139;
- 6) Trwałe zaprzestanie działalności połowowej – o którym mowa w art. 20 rozporządzenia nr 2021/1139;
- 7) Kontrola i egzekwowanie przepisów Wspólnej Polityki Rybołówstwa – o którym mowa w art. 22 rozporządzenia nr 2021/1139;
- 8) Gromadzenie danych rybackich – o którym mowa w art. 23 rozporządzenia nr 2021/1139;

- 9) Ochrona środowiska naturalnego i zmniejszenie wpływu działalności rybackiej na środowisko – o którym mowa w art. 25 rozporządzenia nr 2021/1139.

W projektowanym rozporządzeniu określono również:

- 1) szczegółowe wymagania, jakim powinny odpowiadać wnioski o dofinansowanie i wnioski o płatność, oraz tryb składania tych wniosków, w tym beneficjentów uprawnionych do ich składania;
- 2) szczegółowy sposób oceny oraz terminy rozpatrywania wniosków o dofinansowanie i wniosków o płatność;
- 3) kryteria wyboru operacji;
- 4) tryb i warunki oraz termin zawierania umowy o dofinansowanie, a także szczegółowe wymagania, jakim powinna odpowiadać umowa o dofinansowanie;
- 5) działania i przypadki, w których następca prawny wnioskodawcy albo nabywca przedsiębiorstwa lub jego części albo gospodarstwa rolnego przeznaczonego do chowu lub hodowli ryb lub innych organizmów wodnych lub jego części może, po złożeniu wniosku, wstąpić do toczącego się postępowania na miejsce wnioskodawcy, oraz warunki i tryb wstąpienia do tego postępowania;
- 6) działania i przypadki, w których następcy prawnemu beneficjenta albo nabywcy przedsiębiorstwa lub jego części albo gospodarstwa rolnego przeznaczonego do chowu lub hodowli ryb lub innych organizmów wodnych lub jego części może być przyznana pomoc finansowa, oraz warunki i tryb przyznania tej pomocy.

W ramach działania Kapitał ludzki pomoc będzie mogła być przyznana:

- 1) uznanej organizacji producentów ryb lub uznanemu związkowi organizacji producentów ryb, lub organizacji międzybranżowej, lub innej organizacji rybackiej realizującej statutowe zadania w zakresie wykonywania rybołówstwa morskiego;
- 2) szkole wyższej kształcącej w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego lub prowadzącej badania naukowe z zakresu rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego, lub ochrony i rozwoju żywych zasobów wód, lub pracy na statkach rybackich;
- 3) szkole ponadpodstawowej kształcącej, o której mowa w art. 18 ust 1 pkt 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1082), prowadzącej



kształcenie w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego, lub pracy na statkach rybackich;

- 4) placówce kształcenia praktycznego lub ośrodkowi dokształcania i doskonalenia zawodowego w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego, lub pracy na statkach rybackich;
- 5) armatorowi statku rybackiego, przy użyciu którego jest wykonywane rybołówstwo komercyjne;
- 6) posiadaczowi rybackich narzędzi i urządzeń połowowych używanych do połowu ryb w obwodzie rybackim zgodnie z przepisami o rybactwie śródlądowym;
- 7) instytutowi badawczemu lub instytutowi naukowemu prowadzących badania naukowe w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego.

Pomoc na realizację przedmiotowej operacji, przyznawana będzie w szczególności na:

- 1) szkolenie zawodowe;
- 2) wymianę doświadczeń;
- 3) konferencje;
- 4) działania edukacyjne związane z połowami;
- 5) dialog społeczny na szczeblu unijnym, krajowym, regionalnym lub lokalnym, z udziałem rybaków, partnerów społecznych i innych odpowiednich zainteresowanych stron

– polegające między innymi na promowaniu zawodu rybaka oraz innych zawodów pokrewnych, związanych z branżą rybacką, upowszechnianiu i wspieraniu kształcenia w tych zawodach, podnoszeniu kwalifikacji zawodowych rybaków.

Kolejnym działaniem, w związku, z którym będzie można uzyskać pomoc finansową są Innowacje. Pomoc z tytułu tego działania będzie mogła zostać przyznana na opracowanie, testowanie i wdrożenie nowych rozwiązań technicznych lub technologicznych z zakresu rybołówstwa morskiego, rybactwa śródlądowego lub przetwórstwa produktów rybnych, mające na celu w szczególności:

- 1) zmniejszenie negatywnego lub wzmocnienie pozytywnego wpływu rybołówstwa morskiego lub śródlądowego na środowisko, w tym ograniczanie przyłowów i odrzutów;
- 2) zrównoważone wykorzystanie żywych zasobów wód;
- 3) poprawę lub opracowanie metod, technik lub technologii połowu oraz narzędzi połowowych;
- 4) poszukiwanie metod chroniących połowy przed drapieżnikami;

- 5) przywracanie naturalnej równowagi systemów przez eksperymentalne zarybianie z ukierunkowaniem na ich prowadzenie w zgodzie z zasadami bioróżnorodności i restytucji, a także zarybiania w ramach biomanipulacji oraz z wykorzystaniem znakowań i telemetrii;
- 6) wprowadzenie nowych energooszczędnych rozwiązań technologicznych;
- 7) wprowadzenie nowych lub ulepszonych produktów, technologii, systemów zarządzania i organizacji w przetwórstwie i obrocie produktami rybnymi;
- 8) prowadzenie badań naukowych w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego.

Pomoc z tytułu działania Innowacje będzie mogła zostać przyznana:

- 1) szkole wyższej lub szkole ponadpodstawowej w rozumieniu przepisów prawa oświatowego kształcących lub prowadzących badania naukowe w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego, lub przetwórstwa produktów rybnych, lub ochrony i rozwoju żywych zasobów wód;
- 2) instytutowi badawczemu lub instytutowi naukowemu prowadzącym badania naukowe w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego;
- 3) podmiotowi prowadzącemu działalność gospodarczą w zakresie wykonywania rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego lub działalność w zakresie chowu lub hodowli ryb, lub innych organizmów wodnych, lub przetwórstwa produktów rybnych – w przypadku gdy operacja jest realizowana wspólnie przez ten podmiot z podmiotem, o którym mowa w pkt 1 lub 2.

W przypadku realizacji operacji w ramach działania Innowacje, pomoc zostanie przyznana, jeżeli wnioskodawca przedstawił analizę naukową operacji wraz z jej pozytywną oceną przez organ opiniodawczo-doradczy.

Pomoc na realizację operacji w ramach działania Dywersyfikacja działalności rybackiej przyznawana będzie w szczególności na operacje przyczyniające się do różnicowania dochodów, w tym rozwój nowych działalności zarówno związanych, jak i niezwiązanych z rybołówstwem morskim lub rybactwem śródlądowym; przebranżowienie działalności; operacje związane ze zmianą asortymentu produktów, z pozyskiwaniem nowych rynków, z pozyskiwaniem nowych dostawców lub z pozyskiwaniem nowych klientów, zwiększające wykorzystanie energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych oraz odzysku energii w prowadzonej działalności.

Pomoc na realizację tej operacji przyznana może zostać:

- 1) armatorowi statku rybackiego, przy użyciu którego jest wykonywane rybołówstwo komercyjne;
- 2) posiadaczowi rybackich narzędzi i urządzeń połowowych używanych do połowu ryb w obwodzie rybackim, zgodnie z przepisami o rybactwie śródlądowym.

Beneficjentami działania Poprawa bezpieczeństwa i warunków pracy będą mogli być:

- 1) właściciel lub armator statku rybackiego, przy użyciu którego jest wykonywane rybołówstwo komercyjne;
- 2) posiadacz rybackich narzędzi i urządzeń połowowych używanych do połowu ryb w obwodzie rybackim zgodnie z przepisami o rybactwie śródlądowym.

Pomoc na realizację ww. operacji przyznaje się m.in. na działania na statkach rybackich lub na sprzęt indywidualny, związane z poprawą:

- 1) bezpieczeństwa rybaków;
- 2) warunków zdrowotnych rybaków;
- 3) warunków higieny rybaków;
- 4) warunków pracy rybaków;
- 5) efektywności energetycznej.

W ramach Priorytetu 1 realizowane będzie również działanie Inwestycje w portach. Pomoc będzie przyznawana na inwestycje związane z funkcjonowaniem portów rybackich, miejsc wyładunku lub przystani, w szczególności w zakresie:

- 1) poprawy bezpieczeństwa, warunków postoju lub obsługi statków rybackich;
- 2) poprawy warunków bezpieczeństwa lub higieny pracy;
- 3) poprawy jakości produktów rybnych pochodzących z połowów w wodach morskich lub wodach śródlądowych;
- 4) ograniczenia zanieczyszczania środowiska morskiego lub śródlądowego;
- 5) umożliwienia wyładunku, składowania i wprowadzenia do obrotu niezamierzonych połowów;
- 6) budowy nowych miejsc wyładunku.

Pomoc na realizację operacji w ramach działania Inwestycje w portach przyznaje się:

- 1) podmiotowi będącemu posiadaczem gruntów lub związanej z nimi infrastruktury portowej, znajdujących się w granicach portu rybackiego lub przystani rybackiej;

- 2) jednostce samorządu terytorialnego, państwowej lub samorządowej osobie prawnej lub państwowej lub samorządowej jednostce organizacyjnej nieposiadającej osobowości prawnej;
- 3) uznanej organizacji producentów ryb lub uznanemu związkowi organizacji producentów ryb, lub organizacji międzybranżowej, w rozumieniu ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o organizacji rynku rybnego, lub innej organizacji rybackiej realizującej statutowe zadania w zakresie wykonywania rybołówstwa morskiego;
- 4) podmiotowi zarządzającemu portem lub przystanią morską w rozumieniu ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o portach i przystaniach morskich;
- 5) uprawnionemu do rybactwa w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 18 kwietnia 1985 r. o rybactwie śródlądowym;
- 6) urzędowi morskemu;
- 7) podmiotom niebędącym mikro-, małym lub średnim przedsiębiorstwem w rozumieniu zalecenia 2003/361/WE, prowadzącym działalność gospodarczą w zakresie wykonywania rybołówstwa komercyjnego;
- 8) innemu niż wymieniony w pkt 1-4 i 7 podmiotowi prowadzącemu działalność gospodarczą w zakresie wykonywania rybołówstwa morskiego.

W ramach Priorytetu 1 będzie mogła zostać również przyznana pomoc na realizację operacji w ramach działania Trwałe zaprzestanie działalności połowowej. Pomoc przyznana może zostać właścicielowi statku rybackiego, przy użyciu którego jest wykonywane rybołówstwo komercyjne.

Pomoc na realizację operacji w ramach działania Trwałe zaprzestanie działalności połowowej przyznaje się za:

- 1) złomowanie statku rybackiego;
- 2) przekwalifikowanie statku rybackiego:
  - a) którego kadłub jest wykonany z drewna, na działalność dochodową albo działalność niedochodową na lądzie związaną z dziedzictwem kulturowym,
  - b) na działalność inną niż rybołówstwo komercyjne;
- 3) utratę miejsca pracy na statku rybackim.

Wysokość stawek pomocy za złomowanie statku rybackiego statku rybackiego wynosi, w przypadku statku o pojemności brutto (GT):

- 1) do 0,99 Gt - 139 000 zł plus dodatek rekompensacyjny w wysokości 24 000 zł;

- 2) od 1 Gt do mniejszej niż 10 Gt - 81 000 zł za każde Gt plus dodatek rekompensacyjny w wysokości 116 000 zł;
- 3) od 10 Gt do mniejszej niż 25 Gt - 46 000 zł za każde Gt plus dodatek rekompensacyjny w wysokości 466 000 zł;
- 4) od 25 Gt do mniejszej niż 50 Gt - 50 000 zł za każde Gt plus dodatek rekompensacyjny w wysokości 744 000 zł;
- 5) powyżej 50 Gt - 3 243 500 zł.

Wysokość stawek pomocy za przekwalifikowanie statku rybackiego w celu prowadzenia działalności dochodowej pomniejsza się o 10% wartości tego statku.

Pomoc w ramach działania Trwałe zaprzestanie działalności połowowej na realizację operacji dotyczących utraty miejsca pracy na statku rybackim przyznana może być osobie fizycznej, która:

- 1) utraciła miejsce pracy na statku rybackim, którego dotyczy trwałe zaprzestanie działalności połowowej, oraz
- 2) w ostatnich 2 latach kalendarzowych poprzedzających datę złożenia wniosku o dofinansowanie co najmniej przez 90 dni w roku pracowała na morzu na statku rybackim, którego dotyczy trwałe zaprzestanie działalności połowowej na podstawie umowy o pracę albo umowy cywilnoprawnej ważnej na dzień złożenia tego wniosku.

Wysokość pomocy za utratę miejsca pracy na statku rybackim wynosi 200 000 zł – w przypadku utraty miejsca pracy nie mniej niż na 60 kolejnych miesięcy od dnia otrzymania rekompensaty.

Pomoc finansowa z Priorytetu 1 będzie mogła być również przeznaczona na realizację operacji w ramach działania Ochrona środowiska naturalnego i zmniejszenie wpływu działalności rybackiej na środowisko. Taką pomoc przyznaje się armatorowi statku rybackiego wykonującego rybołówstwo komercyjne za szkody wyrządzone połowom przez ssaki chronione, w formie rekompensaty, w wysokości do 100% wartości poniesionej szkody.

Pomoc na realizację operacji w ramach działania Ochrona środowiska naturalnego i zmniejszenie wpływu działalności rybackiej na środowisko, może zostać przyznana również ministrowi właściwemu ds. rybołówstwa morskiego na działania z zakresu zarządzania i ochrony żywych zasobów morza, w tym w zakresie wsparcia naukowego, w wysokości do 100% zwrotu kosztów kwalifikowalnych, m.in. na badania naukowe związane

z ekosystemem, mapowanie obszarów działalności rybackiej, projekty pilotażowe służące ochronie wód, systemy uprawnień do połowów.

Zaproponowano, aby rozporządzenie weszło w życie w dniu następującym po dniu ogłoszenia. Niezwłoczne wprowadzenie projektowanych rozwiązań umożliwi szybkie uruchomienie środków finansowych przeznaczonych na realizację poszczególnych działań. Taka procedura nie jest sprzeczna z zasadami demokratycznego państwa prawa, natomiast potencjalni beneficjenci będą mogli skorzystać ze środków finansowych UE jak najszybciej. Zaproponowany termin wejścia w życie rozporządzenia został szeroko skonsultowany społecznie i uzyskał ogólną aprobatę.

Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.

Projekt rozporządzenia nie zawiera norm krajowych, przepisów technicznych oraz przepisów dotyczących usług, w rozumieniu przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039, z późn. zm.), w związku z tym nie będzie podlegał obowiązkowi notyfikacji.

Projekt rozporządzenia nie podlega obowiązkowi przedstawienia właściwym organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu stosownie do § 27 ust. 4 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348).

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingskiej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) projekt niniejszego rozporządzenia został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji w zakładce Rządowy Proces Legislacyjny.

Projekt rozporządzenia zostanie umieszczony w wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

<p>Nazwa projektu: Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i wypłaty pomocy finansowej na realizację operacji w ramach Priorytetu 1. Wspieranie zrównoważonego rybołówstwa oraz odbudowy i ochrony żywych zasobów wodnych, zawartego w programie Fundusze Europejskie dla Rybactwa</p> <p>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi</p> <p>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu: Krzysztof Cieciora – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi</p> <p>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu: Sylwester Włoch sylwester.wloch@minrol.gov.pl</p>	<p>Data sporządzenia 20 września 2022 r.</p> <p>Źródło: art. 26 ust. 3 ustawy z dnia ..... o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora rybackiego z udziałem Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027 (Dz. U. poz. ...)</p> <p>Nr ... w wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi</p>
--	--

## OCENA SKUTKÓW REGULACJI

### 1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Wykonanie delegacji ustawowej określonej w art. 26 ust. 3 ustawy o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora rybackiego z udziałem Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, w zakresie Priorytetu 1. Wspieranie zrównoważonego rybołówstwa oraz odbudowy i ochrony żywych zasobów wodnych.

### 2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

Stworzenie regulacji prawnych dających podstawę do wdrażania Programu Fundusze Europejskie dla Rybactwa. Projekt przedmiotowego rozporządzenia będzie regulować kwestie związane z wdrażaniem

<p>Priorytetu 1. Wspieranie zrównoważonego rybołówstwa oraz odbudowy i ochrony żywych zasobów wodnych.</p>			
<p>3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?</p>			
<p>Państwa członkowskie UE regulują w drodze aktów prawa krajowego.</p>			
<p>4. Podmioty, na które oddziałuje projekt</p>			
Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
Uznane organizacje producentów ryb i ich stowarzyszenia	16	Rejestr Uznanych Organizacji Producentów MRiRW	Projekt wskazuje operacje oraz określa poziom dofinansowania inwestycji dla wyznaczonych podmiotów
Jednostki samorządu terytorialnego, państwowe lub samorządowe osoby prawne oraz państwowe lub samorządowe jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej	W szczególności gminy nadmorskie, w których będą realizowane inwestycje infrastrukturalne	Wg podziału terytorialnego	Projekt wskazuje operacje oraz określa poziom dofinansowania inwestycji dla wyznaczonych podmiotów
Urzędy obsługujące ministra właściwego do spraw rybołówstwa	1	MRiRW	Projekt wskazuje operacje oraz określa poziom dofinansowania inwestycji dla wyznaczonych podmiotów
Stowarzyszenia, fundacje i organizacje pożytku	Brak danych		Projekt wskazuje operacje oraz określa



publicznego, w rozumieniu przepisów o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, oraz inne organizacje społeczne i zawodowe, realizujące statutowe zadania w zakresie rybołówstwa morskiego lub zrównoważonej eksploatacji zasobów morskich i przybrzeżnych			poziom dofinansowania inwestycji dla wyznaczonych podmiotów
Jednostki naukowe i badawcze realizujące statutowe zadania w zakresie rybołówstwa morskiego, rybactwa śródlądowego lub akwakultury	2	MIR, IRŚ	Projekt wskazuje operacje oraz określa poziom dofinansowania inwestycji dla wyznaczonych podmiotów
Szkoły wyższe kształcące w zakresie rybołówstwa morskiego lub rybactwa śródlądowego	4	ZUT, UWM, AM w Szczecinie i w Gdyni	Projekt wskazuje operacje oraz określa poziom dofinansowania inwestycji dla wyznaczonych podmiotów
Szkoły ponadpodstawowe prowadzące kształcenie w zawodach branży rybackiej	Brak danych		Projekt wskazuje operacje oraz określa poziom dofinansowania inwestycji dla

			wyznaczonych podmiotów
Podmioty wykonujące statutową działalność w zakresie rybołówstwa morskiego	2213	Program Operacyjny „Rybacko i morze” na lata 2021-2027 zatrudnionych na 821 statkach rybackich	Projekt wskazuje operacje oraz określa poziom dofinansowania inwestycji dla wyznaczonych podmiotów
Mikro, małe lub średnie przedsiębiorstwa, o których mowa w zaleceniu nr 2003/361/WE, działającym w rybołówstwie	Brak danych		Projekt wskazuje operacje oraz określa poziom dofinansowania inwestycji dla wyznaczonych podmiotów
Podmioty użytkujące rybacko wody płynące - rybołówstwo śródlądowe	451	IRŚ na podstawie zebranych RRW-23	Projekt wskazuje operacje oraz określa poziom dofinansowania inwestycji dla wyznaczonych podmiotów
Zarejestrowane organizacje reprezentujące producentów ryb	Brak danych		Projekt wskazuje operacje oraz określa poziom dofinansowania inwestycji dla wyznaczonych podmiotów
Osoby fizyczne	Brak danych		Projekt wskazuje operacje oraz określa

													poziom dofinansowania inwestycji dla wyznaczonych podmiotów
5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji													
Zaproponowane rozwiązania będą podlegały konsultacjom ze środowiskiem rybackim, w tym z organizacjami społeczno-zawodowymi rybaków.													
6. Wpływ na sektor finansów publicznych													
(ceny stałe z ..... r.)	Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]												
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Łączni e (0-10)	
Dochody ogółem													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
Wydatki ogółem													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
Saldo ogółem													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
Źródła finansowania	Projektowana regulacja dotyczy wypłaty pomocy w ramach programu Fundusze Europejskie dla Rybactwa.												



	domowe							
	(dodaj/usuń)							
W ujęciu niepieniężny m	duże przedsiębiorstwa	Nie ma wpływu						
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw	Nie ma wpływu						
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	Nie ma wpływu						
	osoby z niepełnosprawnościami oraz osoby starsze	Nie ma wpływu						
Niemierzalne	(dodaj/usuń)	Nie ma wpływu						
	(dodaj/usuń)	Nie ma wpływu						
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	Wejście w życie projektowanego rozporządzenia ...							
8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu								
X nie dotyczy								
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).		<input type="checkbox"/> tak <input checked="" type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy						
X zmniejszenie liczby dokumentów X zmniejszenie liczby procedur X skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:		<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:						

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektronicznej.	<input checked="" type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy	
Komentarz: Projektowane rozporządzenie ...		
9. Wpływ na rynek pracy		
Ze względu na szeroki katalog beneficjentów, wejście w życie projektowanego rozporządzenia może mieć pozytywny wpływ na rynek pracy.		
10. Wpływ na pozostałe obszary		
<input checked="" type="checkbox"/> środowisko naturalne <input checked="" type="checkbox"/> sytuacja i rozwój regionalny <input type="checkbox"/> sądy powszechne, administracyjne lub wojskowe	<input type="checkbox"/> demografia <input type="checkbox"/> mienie państwowe <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> informatyzacja <input type="checkbox"/> zdrowie
Omówienie wpływu	Pozytywny wpływ na środowisko naturalne. Poprawa energochłonności podmiotów poprzez wymianę urządzeń i innowacje technologiczne. Budowa oczyszczalni ścieków. Gospodarowanie niechcianymi połowami.	
11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego		
Przepisy aktu prawnego wejdą w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia, co będzie równoznaczne z ich wdrożeniem w celu rozwiązania problemu zidentyfikowanego w pkt 1.		
12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?		
Ewaluacja efektu będzie zlecona w Departamencie Rybołówstwa oraz Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zgodnie z trybem i przy użyciu wskaźników opisanych w PO RYBY 2021-2027.		
13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)		
Brak		